
Agyrohasztók esztendeje 
Az Oxfordi Egyetemhez tartozó, 1586-ban alapított Oxford University 

Press – a világ legnagyobb egyetemi kiadója – munkatársai minden évben 
kihirdetik az oxfordi év szavát. A szakemberek egy hat szóból álló listát ál-
lítanak össze azokból a kifejezésekből, amelyek hűen tükrözik az elmúlt évet 
leginkább formáló hangulatot, trendeket és közbeszédet, majd egy két héten 
át tartó nyilvános közönségszavazást (amelyen az idén 37.000-en vettek 
részt) és számos nyelvészeti jellegű vitát követően meghatározzák a 2024-
es év szavát. És ez a szó a brain rot lett. Amely magyarul agyrohadást vagy 
agyrohasztást jelent. 

És az – ez esetben valódi – brit tudósok mennyire nem nyúltak mellé! Míg 
a szó sokkal régebbi, mint az gondolnánk – először Henry David Thoreau 
írta le az 1854-ben megjelent Walden című kötetében –, ez esetben a gyenge 
minőségű, triviális és gondolkodásra nem ösztönző online tartalmak túlzott, 
kvázi korlátlan fogyasztására utal, amely a fogyasztó szellemi és intellek-
tuális kapacitásának leépülését vonja maga után. A leginkább érintett ebben 
a Z- és az alfa-generáció, de a jelenség terjedőben van. Magyarul, amikor 
valaki például szabadidejében órákon keresztül pörgeti az Instát vagy a Tik-
Tokot, bambulja az egymás után érkező nívótlan tartalmakat, produkció nél-
küli produkciókat és mémeket, amikor nem tud meglenni a telefonja nélkül, 
és folyamatosan a különböző értesítéseket figyeli, akkor éppen agyrohasztást 
követ el saját magán. És noha e jelenséget orvostanilag (még) nem igazolta 
a tudomány, létezése egyértelmű – elég, ha csak magunk köré nézünk. Vagy 
magunkra.  

Maga a fehér szakállú meglepetéshozó és segédje várta de- 
cember 2-án, hétfőn délután az ajándékozni szerető gyerme- 
keket és szüleiket a marosvásárhelyi régi Jazzbe, azaz – új 
nevén – a Little Clubba. A bábszínházas, arcfestős, színezős, 
társasjátékos mókába egy játék volt a belépő, a résztvevők 
azonban egész bevásárlószatyornyi adománnyal érkeztek. 
A behozott játékokkal a Little Hope Egyesület a hajléktalano-

kat éjszakánként befogadó Rozmaring központ iskolás fog-
lalkozásain részt vevő gyermekeket szeretné megörvendez-
tetni pár nappal szenteste előtt.  
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Döntött az alkot-
mánybíróság 
Teljesen jó döntés nincs, talán nem 
túlzás azt mondani, hogy igazán jó 
döntés soha nem is volt a romániai 
magyar kisebbség számára,  ezért kell 
a kisebbik rosszat választani! 

____________4.  
A Dósa vágóhíd  
és húsfeldolgozó 
története 
A Kibéden áthaladók gyakran útba 
ejtik a több mint negyedszázada mű-
ködő Dósa húsfeldolgozó üzemet, 
ahol friss, jó minőségű alapanyagok-
ból készült és hasonló kritériumoknak 
megfelelő fűszerekkel ízesített termé-
kek várják a vásárlót.  

____________6. 
 A távol-keleti titkok 
nyomában Buda-
pesttől Tokióig 
Ferber Katalin budapesti közgazdász, 
gazdaságtörténész, újságíró, író és 
esszéista, aki tizenhét éven át Japán-
ban élt és dolgozott, betekintést 
nyerve egy olyan kultúrába, amelyet 
sokan tisztelnek, de kevesen értenek 
igazán.  

____________7.  

Kapható  
az újságárusoknál!

Menhelybeli gyermekeknek gyűjtöttek, gyűjtenek 

Játékért cserébe  
meseszép élmény 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Magyar vígjátékot hoz a Mikulás  
az erdélyi mozikba 

Agatha Christie-típusú krimi érkezik a hét végén az erdélyi 
mozikba. A Ma este gyilkolunk főbb szerepeit a magyar szí-
nészszakma „nagy öregjei”, igazi legendák alakítják. A Ma 
este gyilkolunk című vígjátékkal A játszma című nagy sikerű 
thriller rendezője, Fazakas Péter tér vissza a mozikba. Ma-
rosvásárhelyen a Cineplexx moziban december 6-ától lesz-
nek rendszeres vetítések. A filmet eredeti magyar nyelven, 
román felirattal lehet megnézni. A film romániai forgalma-
zója a Filmtett Egyesület.  

Meghívó gyermekendokrinológiai 
online előadásokra 

Online előadásokkal bővült az RMOGYKE  orvosoknak és 
gyógyszerészeknek szóló szintentartó és továbbképző 
programja. December 9-én, hétfőn 17-20 óra között A pajzs-
mirigybetegségek és a csontanyagcsere zavarai gyermek-
korban témával hangzik el előadás. Jelentkezni az 
adam.valerian@gmail.com címen lehet. A jelentkezők e-
mail-címét az előadóknak továbbítják, és ők küldenek egy 
linket, amely révén csatlakozni lehet az előadásokhoz. A 
gyermekendokrinológiai kurzust dr. Erhardt Éva egyetemi 
docens, a Pécsi Tudományegyetem, Általános Orvostudo-
mányi Kar, Gyermekgyógyászati Klinika Gyermekendokri-
nológiai Osztályának vezetője tartja. Az előadásokon való 
részvétel ingyenes. 

A város segít – téli jótékonysági 
gyűjtés 

Az egymást követő krízishelyzetek miatt egyre több olyan 
ember él közöttünk, akik nem tudják, mi kerül holnap az 
asztalra. Ez főleg az időseket és gyerekeket érinti. A Ma-
rosvásárhelyi Rádió és a Divers Egyesület téli jótékonysági 
gyűjtése több mint 200 szociálisan hátrányos helyzetű gyer-
meket és idős személyt szeretne megóvni a téli hónapok 
alatt az élelmiszerhiánytól, valamint egy finom karácsonyi 
ebéd hozzávalóit biztosítani számukra. Akik a mostani kö-
rülmények között is megengedhetik maguknak, hogy segít-
senek, akik felelősséget éreznek a közösségért, amelyben 
élnek, cégeket és magánszemélyeket egyaránt arra kérnek, 
csatlakozzanak kezdeményezésükhöz. Támogatni lehet 
tartós élelmiszerrel (rizs, szárazbab, liszt, olaj, laska, pu-
liszkaliszt, keksz, tea, hús- és májpástétom, egyéb konzer-
vek stb.), édességgel, valamint pénzadománnyal, illetve 
higiéniai termékekkel és tisztítószerekkel (fogkrém, fogkefe, 
szappan, sampon, tusfürdő, mosószer, mosogatószer). Az 
adományokat személyesen a Kossuth (Călăraşilor) utca 18. 
szám alatt lehet leadni naponta 14–18, szombaton 10–14 
óra között december 18-ig. Információ a 0265-311-727-es 
telefonszámon kérhető. Amennyiben idősek adományoz-
nak, vagy nagyobb mennyiség felajánlásáról van szó, azt 
egyeztetés után az önkéntesek lehetőség szerint elviszik. 
Pénzadományt a következő bankszámlára lehet utalni: 
RO48PIRB2800710681001000 vagy online itt: 
https://www.divers.org.ro/ro/donate?donate= 

Hírszerkesztő: Bodolai Gyöngyi

Megyei hírek 

Két új bemutató  
a Stúdió Színházban  

Két új előadást mutatnak be a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem hallgatói decemberben. Porogi Dorka 
rendezésében Joël Pommerat kortárs francia szerző 
darabja,  A két Korea újraegyesítése  december 6-án 
a Levél utcai Stúdió 2.1-ben látható. Fehér Ferenc ko-
reográfus  Nosztalgia Rádió  címmel rendez táncelőa-
dást a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem 
magiszteri színész szakos diákjainak, a bemutatóra 
december 10-én kerül sor a Stúdió Színházban. A 
jegyek interneten megvásárolhatók elővételben  a 
Stúdió Színház weboldalán feltüntetett online rend-
szerben, vagy az előadás helyszínén kezdés előtt egy 
órával. Jegyeket foglalhatnak a 0791-229-977 telefon-
számon vagy a jegy@studioszinhaz.ro e-mail-címen. 
A Stúdió Színház programjáról bővebb információt a  
www.studioszinhaz.ro  honlapon találnak. 

Bach-művek a csütörtöki  
hangversenyen 

Vokálszimfonikus hangversenyre várják december 5-
én, csütörtökön 19 órakor a klasszikus zene kedvelőit 
a Kultúrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia vegyes karát és szimfonikus zenekarát 
Nicolae Moldoveanu svájci karmester vezényli, szólis-
ták: Sándor Ágnes Klára fuvolaművész, Antonia Rad-
neva szoprán (Németország), Colceriu Alexandra 
szoprán, Stefan von Korch tenor, György Levente ba-
riton, közreműködik László Cristina csembalóművész.  

Megemlékezés Pápai Páriz Ferenc 
orvosdoktorról  

A Magyar Tudomány Napja Erdélyben 23. fórumán az 
Erdélyi Múzeum Egyesület Orvos- és Gyógyszerész-
tudományi Szakosztálya december 4-én, ma 17 órától 
emlékülést tart Megemlékezés Pápai Páriz Ferenc or-
vosdoktori értekezésének és doktorrá avatásának 
350. évfordulóján címmel. Helyszín: Marosvásárhely, 
a Kultúrpalota kisterme (Győzelem tér 1. sz.). 

XVIII. Gyöngykoszorúk gyöngye 
néptánctalálkozó 

Tizennyolcadik alkalommal tartják meg december 7-
én, szombaton 13 órától a Maros Művészegyüttes 
előadótermében a Gyöngykoszorúk gyöngye nép-
tánctalálkozót, amelyen közel 400 táncos vesz részt. 
A találkozón átadják a Szabó György Pál-díjat. Fellép-

nek az Árvácska, Bíborka, Bokréta, Boróka, Borsika, 
Búzakalász, Csillagfény, Csipkebogyó, Csurgó, Friss-
karézók, Gyöngyvirág, Hajdina, Kikerics, Kis Bekecs, 
Kökényes, Mezőfele Gyöngye, Napsugár, Szivárvány, 
Tipegők és Zsurló amatőr néptánccsoportok, valamint 
a Maros Művészegyüttes. Muzsikál a Maros Művész-
együttes zenekara. A rendezvény 17 órától táncházzal 
folytatódik. 

Várom az Urat 
December 7-én, szombaton 17 órától a marosvásár-
helyi Kultúrpalotában tartják meg a 23. Várom az Urat 
keresztyénzene-fesztivált. A fellépő zenekarok: Fun-
damentum, KRK Band, Mécses, Domahidi Kata és 
Bagoly Szabi. 

Adventi előadás  
a Spectrumban 

A Spectrum Színház december 17-én, kedden 10 órá-
tól különleges adventi előadással örvendezteti meg a 
vásárhelyi közönséget. A Kerek egy ég alatt… című, 
meséket, énekeket és homokrajzokat bemutató elő-
adás mindenkihez szól, aki a népdalt, a népmesét és 
a szépet szereti. A homokba rajzolt formák illékony-
sága, a régi énekek hangzása és a mese fordulatos 
világa együtt idézi meg a régiek gondolkozásmódját s 
három nagy keresztény ünnepünket, hisz a születés 
öröme a feltámadás misztériumával és a Szentlélek 
eljövetelével kerekedik egésszé. Közreműködik: Nav-
ratil Andrea Liszt Ferenc-díjas népdalénekes, Sz. 
Nagy Mária bábszínész, homokrajzos, Demeter 
László Bartók-emlékdíjas népzenész (koboz, ének). 
Helyfoglalás a 0744-301-875-ös telefonszámon, jegy-
kiváltás hétköznap 10–13 óra között a Spectrum Szín-
ház előterében. 

Füles – játék a deszkákon – 
könyvbemutató 

December 11-én, szerdán 18 órától a marosvásárhe-
lyi Bernády Házban mutatják be a Füles – játék a 
deszkákon című interjúkötetet, amelyben Sarány Ist-
ván szerkesztő Fülöp Zoltán színművésszel beszélget 
életpályájáról. A csíkszeredai Alutus Könyvkiadó gon-
dozásában megjelent kötetben többek között arról 
esik szó, hogy milyen volt Marosvásárhely a színész 
gyermek- és fiatalkorában, miként jutott el Szatmárné-
metibe az Északi Színházhoz, ahol 25 évig koptatta a 
világot jelentő deszkákat, és hogyan kötött ki végül 
Csíkszeredában, ahol a Csíki Játékszín alapítója, ve-
zetője és – ma már „hetvenkedő” – színésze lett. A 
könyvbemutatón Vajda György újságíró, a Népújság 
munkatársa beszélget Fülöp Zoltánnal és Sarány Ist-
vánnal. 
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Ma BORBÁLA és BARBARA,   
holnap VILMA napja 

Az év 339. napja, hátravan 27 nap

Isten éltesse!

Felhős 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .  3 °C 
min.:  . . . .-1 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. december 3.

1 € 4,9770 lej
1 $ 4,7308 lej

100 Ft 1,2029 lej
1 g arany 402,2774 lej

VILMA: a Vilhelma rövidülése.

naptár
A múlt hét második felében Kár-
pát-medencei pedagógusok és 
diákok tanultak Szovátán egy 
Erasmus+ program keretében. 

Manapság lassan elengedhetetlen a 
digitális eszközök beépítése az okta-
tási folyamatba. Ezt szolgálja a Köz-
nevelési együttműködés a digitális 
módszerek és eszközök használatának 
támogatására Magyarországon és a 
szomszédos országokban nevet viselő 
nemzetközi projekt is, amely az Eras-
mus+ program keretében zajlik. Így 
múlt héten magyarországi, erdélyi, 
kárpátaljai, felvidéki és vajdasági pe-
dagógusok két képző tanár vezetésé-
vel a szovátai Domokos Kázmér 
szakközépiskolában (DK) olyan prog-
ramokat és eljárásokat ismerhettek 
meg, mint a háromdimenziós nyomta-
tás, a lézervágás, a jövőváros építése. 
A projekt célja közelebb hozni egy-
máshoz a pedagógusokat, csapatmun-
kák végzése, kapcsolatépítés a 
Kárpát-medencében, az aktuális kér-
dések, problémák megbeszélése és a 
megoldások közös, könnyebb megta-
lálása – nyilatkozta a sajtónak Kovács 
István, a DK igazgatója. 

A múlt heti rendezvényt az iskola 
mellett a Romániai Magyar Pedagógu-
sok Szövetsége (RMPSZ) is támo-
gatta, amelynek az ajánlásával két éve 
valósult meg az első romániai okos-

tanterem a magyarországi High-Tech 
Suli program révén. Az RMPSZ tuda-
tosan választotta a szovátai középisko-
lát, hogy a helyi Teleki Oktatási 
Központ közelében legyen egy más, 
nem helyi pedagógusok számára is el-
érhető ilyen pont. Siklódi-Burus Bo-
tond, az RMPSZ országos elnöke 
elmondta: nem az első program, 
amelyben a Kárpát-medencei testvér-
szervezetek (pedagógusszövetségek – 
szerző megjegyzése) részt vesznek, és 
olyan megoldásokat keresnek, ame-
lyek vélhetően egyforma eséllyel al-

kalmazhatók a Kárpát-medence kü-
lönböző térségeiben. 

A négynapos rendezvényen a ven-
dég pedagógusok két tanintéz- 
ményben ismerkedhettek meg a gya-
korlatban alkalmazott digitális tartal-
makkal és eszközökkel, és betekintést 
nyerhettek a romániai magyar okta-
tásba. 

A program érdekes volt minden 
résztvevő számára, a vendégek szá-
mos olyan információt szereztek,  
amelyeket odahaza alkalmazhat- 
nak. (GRL) 

Digitális oktatási fórum Szovátán 

Benedek István 
Vajda György
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Hasznos tapasztalatot szereztek a vendégek Szovátán a digitális oktatási lehetőségekről 



Három szír migráns egy  
csomagtartóban 

Egy autó csomagtartójába rejtőzve próbált meg át-
jutni a román–magyar határon három szíriai állam-
polgár – közölte hétfőn az aradi határrendészet. A 
potyautasokat a román határrendőrök fedezték fel a 
nagylaki autópálya-határátkelőn, ahol a román rend-
számú személygépkocsit rutinellenőrzésnek vetették 
alá. Miután a rendőrőrsre kísérték őket, a hatóságok 
megállapították, hogy szíriai állampolgárok, akik jog-
ellenesen akartak Magyarországra jutni. A sofőr ellen 
migránscsempészet, a szíriaiak ellen határsértésre 
tett kísérlet miatt indult eljárás. (Agerpres) 

Trump részt vesz a Notre Dame 
újranyitásának ünnepségén 

Donald Trump leendő amerikai elnök közösségi olda-
lán hétfőn bejelentette, hogy szombaton Párizsba 
utazik. A november 5-én megválasztott és januárban 
hivatalba lépő elnök programjáról annyit közölt, hogy 
a francia fővárosban részt vesz az öt éve tűzvész ál-
dozatává vált Notre-Dame katedrális újranyitása al-
kalmából rendezett ünnepségen. Donald Trump 
egyben elismerését fejezte ki Emmanuel Macron 
francia elnöknek a történelmi műemlék teljes és sike-
res felújítása miatt. (MTI) 

Túszalkuról vitázik az izraeli  
kormány 

Benjámin Netanjahu izraeli miniszterelnök újabb 
megbeszélését tartott több miniszterével és a palesz-
tinokkal tárgyaló küldöttsége tagjaival arról a lehet-
séges alkuról Izrael és a Hamász palesztin iszlamista 
terrorszervezet között, amelynek keretében utóbbi 
szabadon engedné izraeli túszait, de semmilyen dön-
tést nem hoztak – közölte a ynet izraeli hírportállal 
kedden egy meg nem nevezett, magas rangú izraeli 
tisztségviselő. A tisztségviselő szerint a megbeszélés 
még hétfőre virradóan történt, és ezzel egy időben 
Washingtonba utazott Ron Dermer, a stratégiai ügyek 
minisztere, hogy Joe Biden jelenlegi és Donald 
Trump megválasztott amerikai elnök munkatársaival 
egyeztessen a túszalkuról. Ennek a látogatásnak 
azért van jelentősége, mert a Netanjahu-kormány 
nyár óta nyilvánosan most először jelentette be, hogy 
egyeztet Washingtonnal a túszalkuról, a közel-keleti 
háború egyéb vonatkozásairól az utóbbi időben is tár-
gyaltak. (MTI) 

Ország – világ 

És ezzel elérkeztünk a szerény országunkban leledző 
állapotokhoz (is), itt, a sorrendben harmadik szavazás 
küszöbén. Az első meglepetés után hála Istennek időben 
észrevettük, hogy mi készül, hogy valóban mekkora ve-
szély fenyeget bennünket, és politikai nézeteinktől füg-
getlenül rengetegen odaálltunk, tettünk azért, hogy e 
veszélyt, amennyire lehet, minimalizáljuk. Büszke va-
gyok magunkra, tényleg, nagyon! De most jön a har-
madik forduló, most jöhet el annak az ideje, aki 
agyrohasztó platformokon keresztül készült és készül ál-
lamelnöki tisztséget nyerni. És nekünk – ismét! – nin-
csen jó választásunk… Pont mint annak idején, tudják 
mikor, amikor szavaztunk ugyan, de közben jött, hogy 
szembeköpjük magunkat a tükörben. Mégis megtettük, 
mert tudtuk, hogy az a kisebbik rossz. Na, most ugyanez 
lesz, csak a helyzet lehet, hogy még aggasztóbb. Mert 
nincsen jó jelölt. Az egyik oldalon áll az, akinek az ér-
tékrendje számos pontjával nagyon sokan nem értenek 
egyet, a másikon pedig az agyrohasztó platformok bá-
ránybőrbe bújt farkasa ólálkodik. Mégis muszáj lesz. 
Mert ha nem megyünk el, ha szándékosan érvénytele-
nítjük a szavazatunkat, attól még eljönnek helyettünk 
sokan mások, akik Messiás-szerepben pózoló farka-
sunkra nyomják a pecsétet, akiken sikerült élő és eleven 
agyrohasztást végrehajtani, akik rólunk akarnak dön-
teni a fejünk fölött – és nem számunkra kedvezően.  

Ami engem illet, számomra egy dolog fontos: hogy 
az utódaink, a gyermekeink ne meneküljenek el innen, 
hogy tanulhassanak az anyanyelvükön, hogy megma-
radjanak a jogaik, hogy ne verjék meg őket az utcán, 
mert az anyanyelvükön beszélnek, hogy ne legyen ismét 
virtus az Erdély-szerte a többségi lakosság körében is 
lassan szégyenné váló magyarellenesség. Mert mi, ugye, 
éltünk olyan korokban. Ők nem. És ne is éljenek. Szá-
momra minden más, minden ideológiai katyvasz, min-
den félremagyarázott szuverenitási blabla mellékessé 
válik most a felsoroltak mellett. Ez van. Nem rajtam és 
nem rajtunk állt, de még módunkban áll valamit változ-
tatni. Ahogy tettük ezt a legutóbbi vasárnapon is. Hogy 
utána mi lesz? Azt oldják meg azok, akiket a múlt héten 
megszavaztunk.  

De most, az utolsó száz méteren legalább ránk ne le-
gyen érvényes az év szava! Ráér utána a carpe diem.

Agyrohasztók  
esztendeje 

(Folytatás az 1. oldalról)

A vatikáni szertartásmesterek és 
műszaki szakértők főpróbát tar-
tottak a Szent Péter-bazilika úgy-
nevezett szent kapujánál, amelyet 
tíz év után először karácsonykor, 
a jubileumi szentév kezdetekor 
Ferenc pápa nyit ki – közölte a 
szentszéki sajtóközpont hétfő 
este. 

A bazilika esti zárása után bíborosok, 
mérnökök és más szakértők végigjárták 
a szent kapu területét. 

A kapu még be van zárva, belülről be 
is van falazva. A kapunyitás előtti napok-
ban lebontják a falat, amelyet a legutóbbi 
szent évben, 2016-ban emeltek. Bontás-
kor a falból előkerül majd az a kis dísz-
láda is, amelyben többek között a kapu 
kulcsait őrzik. 

A kereszténység központi templomá-
nak számító Szent Péter-bazilika hom-
lokzati csarnokának legszélén található 
a szent kapu. A kapu bronzborítása 1950-
ben készült. 

Első látásra nem különbözik a többi 
hatalmas kaputól, csak annyiban, hogy 
az év minden napján zárva van. A szent 
kapu kizárólag a szent évben tart nyitva, 

akkor haladnak át rajta a zarándokok, a 
szent év végén ismét bezárják, és újra 
befalazzák. 

A Szent Péter-bazilika szent kapujá-
nak megnyitásával veszi kezdetét a szent 
év, amelyet a hagyomány szerint minden 
huszonötödik esztendőben tartanak meg. 

Ferenc pápa december 24-én este, 
hosszabb szertartás keretében nyitja 
majd meg a kaput. 

2000-ig a bazilika szent kapuját a 
mindenkori pápa a szent év megnyitása-
kor egy kisebb kalapáccsal törte át. Ez 
1975-ben majdnem balesetet okozott, 
mivel korabeli beszámolók szerint VI. 
Pál pápa kalapácsütéseire a téglafal da-
rabokra tört, és a törmelékek a pápa testi 
épségét veszélyeztették. 

II. János Pál pápa egyszerűsítette és 
felgyorsította a kapunyitást: 2000-től 
kezdve a kaput elzáró falat kőművesek 
korábban lebontják, így a pápa a kala-
páccsal jelképesen csak megkopogtatja 
a szent kaput, de kezével tárja ki. Így tett 
Ferenc pápa is a 2015-ben kezdődött 
rendkívüli szent évben. 

A szent kapu hagyományát 1288-ra 
vezetik vissza, amikor V. Celesztin pápa 

szent kaput nyittatott a közép-olaszor-
szági L’Aquila városában, a Santa Maria 
di Collemaggio-bazilikában. A kapun 
történő áthaladással a hívők Perdonan-
zát, vagyis bűnbocsánatot kaptak, 
amellyel teljes búcsút lehetett nyerni. 

Rómában elsőként a lateráni Szent 
János-bazilikában nyitottak szent kaput 
1423-ban, majd 1500-tól a Szent Péter-
bazilikában. A világ számos részén van 
szent kapu, és a 2015-ös szent évben az 
összeset egymás után megnyitották. 

Ferenc pápa december 24-én a Szent 
Péter-bazilika kapuját nyitja meg, de- 
cember 26-án pedig a római Rebibia-
börtönben teszi ugyanezt egy ott felállí-
tott, jelképes szent kapuval. 

December 29-én a lateráni Szent 
János-bazilika, január elsején a Santa 
Maria Maggiore, január 5-én a városfala-
kon kívüli Szent Pál-bazilika szent kapu-
ját nyitják meg. Utóbbiakban a bazilikák 
főpapjai nyitják meg a kapukat. 

A Szent Péter-bazilika főpróbáját kö-
vetően a másik három bazilikánál kedd, 
csütörtök és péntek este tartanak mű-
szaki ellenőrzést, hogy a tervezett kapu-
nyitásra minden rendben legyen. (MTI) 

Főpróbát tartottak a Szent Péter-bazilikában,  
a szent kapu megnyitására készülve 

A kormányon lévő és a vasárnapi 
parlamenti választásokat a voksok 
22 százalékával megnyerő Szoci-
áldemokrata Párt (PSD) a válasz-
tói belátására bízza, hogy kit 
támogatnak a versenyben maradt 
két jelölt közül az elnökválasztás 
december 8-i második fordulójá-
ban – jelentette be hétfőn Marcel 
Ciolacu pártelnök. 

Ciolacu bejelentette ugyan lemondá-
sát a PSD éléről, miután harmadik he-
lyen végzett, és így nem jutott be az 
elnökválasztás második fordulójába, 
hozzátette azonban, hogy ebben a bo-
nyolult időszakban a „kollégáival 
marad”, amíg megszervezik a tisztújí-
tást. 

„A PSD arra vállalkozik, hogy össze-
kötő kapocs legyen a társadalomban, egy 

egyensúlyi tényező, ahogy a kampány-
ban is fogalmaztam: a felnőtt a szobá-
ban” – indokolta a PSD elnöke, miért 
nem kötelezi el magát a párt egyik vagy 
másik elnökjelölt mellett. Hozzátette: azt 
tartja tisztességesnek, hogy elsőként Ilie 
Bolojannal, a koalíciós partner Nemzeti 
Liberális Párt (PNL) ideiglenes elnöké-
vel üljön tárgyalóasztalhoz, tekintettel 
arra, hogy jelenleg együtt vannak kormá-
nyon. 

Korábban az európai néppárti tagság-
gal rendelkező PNL egyértelműen elkö-
telezte magát, hogy Elena Lasconit, a 
magát szintén jobbközép pártként meg-
határozó, ellenzéki Mentsétek Meg Ro-
mániát Szövetség (USR) elnökét és 
államfőjelöltjét támogatja az elnökvá-
lasztás második fordulójában, a hagyo-
mányos pártok által szélsőségeseknek 

nevezett politikai alakulatok által támo-
gatott Călin Georgescu független állam-
elnökjelölttel szemben. 

„Ebben a sorsdöntő helyzetben nem 
összekötő kapcsokra, hanem államférfi-
akra van szükségünk, akik kiállnak Ro-
mánia demokratikus útja, európai jövője 
és NATO-tagsága mellett” – reagált Las-
coni a PSD-elnök bejelentésére. 

Lasconi közölte: ha elnökké választ-
ják, egy európai elkötelezettségű nem-
zeti egységkormányt javasol a PSD, 
PNL, USR és az RMDSZ részvételével. 
Hozzátette: most nem a pártérdekekről, 
hanem az ország jövőjéről van szó, ezért 
tárgyalni akar a – pártja által korábban 
élesen bírált – PSD-vel, és nem zárkózik 
el az elől, hogy elnökként egy szociálde-
mokrata politikusnak adjon kormányala-
kítási megbízást. (MTI) 

A PSD a választóira bízza, kit támogatnak  
az elnökválasztás második fordulójában 

Az RMDSZ arra számít, hogy a szo-
ciáldemokratákkal és a liberáli-
sokkal együtt kormányzati több- 
ségük lehet a romániai parlament-
ben, de a nagykoalíció lehetőségét 
sem zárja ki – erről Kelemen 
Hunor, a szövetség elnöke beszélt 
kedden a Kossuth rádió reggeli 
műsorában. Az elnök szerint fon-
tos, hogy legyen befolyásuk, mert 
nagyon megerősödtek a magyar-
ellenes pártok. 

A vasárnapi választáson hét párt jutott 
a parlamentbe, a magyarellenességéről 
elhíresült AUR a második helyen vég-
zett. 

Kelemen Hunor elemzése szerint arra 
is van esély, hogy egy nagykoalícióban 
mindenki benne lesz, kivéve az AUR-t 
és a Fiatal Emberek Pártját – „ők azok, 
akik ugyanabból a törzsből nőttek ki, és 
magyarellenesek, amit már ezerszer be-
bizonyítottak”. 

Azt mondta, úgy látja, jó eséllyel kor-
mányra kerülhetnek, de a tárgyalások 
csak a december 8-i elnökválasztás után 
kerülhetnek célegyenesbe. 

Kelemen Hunor kiemelte, olyan kie-
gyensúlyozott parlamenti többségre van 
szükség, amely garantálja a stabilitást és 
a gazdasági növekedést, ez az RMDSZ 
nélkül „nem nagyon fog menni”. 

Hozzátette ugyanakkor azt is: előáll-
hat olyan helyzet, hogy nem teljesülnek 

a feltételek, nem tudnak kormányra ke-
rülni, ez viszont azt jelentené, hogy a 
magyar pártnak nem lenne befolyása a 
kormányzásra. 

Az RMDSZ a szavazatok 6,4 százalé-
kát szerezte meg a vasárnapi romániai 
parlamenti választáson, 240 ezerrel töb-
ben szavaztak a magyar pártra, mint a 
legutóbbi választáson. 

Az elnök elmondta, fokozta az érdek-
lődést és a mozgósítást is, hogy a parla-
menti mellett elnökválasztást is tartanak 
Romániában. 

– A magyar közösség összefogott, 
megértette veszélyt, az üzenetünket, és 
felelősséget vállalt magáért, szülőföldjé-
ért, olyanok is részt vettek a választáson, 
akik rég nem voltak szavazni, mert a re-
ális veszélyt megérezte a társadalom – 
tette hozzá. 

A parlament egyharmada szélsőséges, 
magyarellenes pártokból áll majd, ame-
lyek eddig kevésbé voltak erősek, most 
háromszorosára nőtt az erejük. 

Kelemen Hunor úgy vélte, e pártok 
választói nem mind magyarellenesek, vi-
szont dühös emberek, mérgesek a politi-
kai elitre, az elmúlt évekre, de akár az 
utóbbi 25-30 évre is, ők a meglévő rend-
szer ellen szavaztak. 

Emlékeztett, hogy az AUR a magyar 
katonai temető feldúlásával került a köz-
vélemény figyelmébe, „és 2020-ban úgy 
jutott be a parlamentbe, hogy magyarel-

lenes akciókon kívül semmi egyebet 
nem mutatott fel, de a párt választóit  
100 százalékosan nem nevezném ma-
gyarelleneseknek”. 

Kelemen Hunor szerint sokan egysze-
rűen a „rendszerellenes” pártokra sza-
vaztak, amelyek még nem voltak 
kormányon, bár – tette hozzá – közülük 
nagyon sokan a ‘89 előtti rendszer em-
berei. 

Romániában december 8-án tartják az 
elnökválasztás második fordulóját, az 
első fordulót a függetlenként induló szél-
sőjobboldali Călin Georgescu nyerte 
meg, a második helyet a liberális Elena 
Lasconi szerezte meg. 

Az RMDSZ Elena Lasconit támo-
gatja, mint a kisebbik rosszat, és erre kéri 
saját választóit is. 

Az elnök a legfontosabb kormányzati 
feladatok közé sorolta a kisebbségi 
jogok megőrzését, a gazdasági növeke-
dést, a kis- és közepes vállalkozások tá-
mogatását, az egészségügyi és oktatási 
rendszer rendbe tételét, a költségvetés 
kiigazítását, mert nagy a hiány és az ál-
lamadósság. 

Fontosnak mondta a családpolitikát, a 
fiatal családok támogatását, nekik pers-
pektívát, reményt kell adni. „Ha nem tu-
dunk a népességcsökkenésre jó választ 
adni, akkor teljesen fölöslegesen ülünk a 
parlamentben meg a kormányban” – fo-
galmazott Kelemen Hunor. (MTI) 

Jó eséllyel kormányra kerülhet az RMDSZ 
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Idén Mircea Dinescu és Kincses Előd  
kapta a Petőfi-díjat

Ünnepélyes keretek között adták át a MOL-csoport bu-
dapesti székházában a Petőfi-díjat, amellyel évről évre azo-
kat a bátor gondolkodókat és közéleti személyiségeket 
ismerik el, akik sokat tettek a közép-európai népek szabad-
ságáért. Az idei év díjazottjai Mircea Dinescu költő, aki 
munkásságával és bátor kiállásával hozzájárult a romániai 
rendszerváltáshoz, valamint Kincses Előd jogász, aki jo-
gászként a demokratikus értékek védelmének szentelte 
életét. 

A Közép- és Kelet-európai Történelem és Társadalom 
Kutatásáért Alapítvány és a MOL-csoport 2009-ben alapí-
totta a Petőfi-díjat. A kitüntetéssel minden évben azokat a 
kiemelkedő közép-európai személyiségeit ismerik el, akik 
személyes áldozatvállalásukkal és példamutató bátorságuk-
kal sokat tettek a régióban élő népek szabadságáért. A díjat 
2024-ben tizenhatodik alkalommal adták át, az idei évben 
Mircea Dinescu költő és Kincses Előd jogász munkásságát 
jutalmazták. 

A díjátadó során méltatták a díjazottak életművét és el-
kötelezettségét a szabadság, a jogállamiság és a közép-eu-
rópai együttműködés iránt. Hernádi Zsolt, a MOL-csoport 
elnök-vezérigazgatója elmondta: „A Petőfi-díj nem csupán 
egy elismerés; ez egy szimbólum. Szimbóluma annak, hogy 
a szabadságért folytatott küzdelem időtlen, a szabadsághar-
cosok iránt érzett tisztelet és megbecsülés pedig örök. A mai 
díjazottjaink igazi közép-európai példaképek számunkra, 
hiszen sosem féltek kimondani: a szabadság a közös jó, 

amiért nemzeteknek, népeknek együtt kell  küzdeniük. Mi, 
közép-európaiak megtanultuk értékelni a szabadságot és az 
önrendelkezést. Tudjuk, hogy az tesz minket igazán erőssé 
és függetlenné, ha a kezünkbe vesszük a sorsunkat, és nem 
hagyjuk, hogy mások döntsenek helyettünk. Tudjuk, hogy 
akkor van jövőnk, ha kiállunk az igazunkért.”  

Mircea Dinescu költeményeiben és szatíráiban élesen kri-
tizálta a Ceaușescu-diktatúrát, ezért a Securitate folyamatos 
megfigyelése alatt állt. A Halál újságot olvas című kötetét 
hazájában betiltották. 1989. december 22-én fontos szerep-
lője lett a kibontakozó romániai forradalomnak, a bukaresti 
tüntetők élére állt, eljutott a televízió székházához, ahol élő 
adásban jelentette be Ceaușescu menekülését és a forrada-
lom győzelmét – ez a pillanat a forradalom meghatározó 
szimbólumává vált. 

Kincses Előd 1990. március 20–21-én, a „fekete már-
cius”-ként hírhedtté vált marosvásárhelyi pogrom idején ját-
szott fontos szerepet. Mindvégig igyekezett békés mederben 
tartani az eseményeket, és figyelmeztette a magyar lakos-
ságot, hogy ne engedjen a provokációnak. Eközben minden 
lehetséges módon próbálta rávenni a román katonai és po-
litikai vezetést a marosvásárhelyi lakosság megvédésére, a 
hatóságok viszont nem cselekedtek. Az események eszka-
lációját látva felhívta a tüntetők figyelmét az önvédelem 
szükségességére. Az összecsapásokat követően a várható 
koncepciós perek elől Magyarországon és Ausztriában ke-
resett menedéket. (közlemény) 

Erősebb nemzetközi védelmet kért  
az ENSZ kisebbségi fórumán  Szilágyi Zsolt 

Az ENSZ 17. kisebbségi fórumán felszólalt az Er-
délyi Magyar Szövetség külpolitikai kabinetjének 
vezetője, Szilágyi Zsolt. Az évente megrendezett 
fórumra több száz kisebbségi vezető érkezett a 
világ minden részéről – áll az Erdélyi Magyar Szö-
vetség közleményében. 
Gyakran tapasztalható a gyűlöletbeszéd  
a nyilvános térben 

November 29-én Szilágyi Zsolt az erdélyi magyarok 
helyzetéről azt mondta Genfben, hogy mindmáig gyakran 
tapasztalható a gyűlöletbeszéd a nyilvános térben, a médi-
ában és a sporteseményeken. Az előítéletek és a stigmati-
záció ellen pedig a közvélemény-formálóknak és az állami 
szerveknek igenis fel kellene lépniük. 

1989 óta az erdélyi magyarság egyenlő jogokat és esé-
lyeket, oktatási jogokat, kulturális önkormányzást, a kom-
munista diktatúrában elkobzott javak visszaszolgáltatását, 
valamint az önrendelkezési jogokból fakadó területi önkor-
mányzást követeli. Mindezt békés, demokratikus módon. A 
média gyakran ezeket a követeléseket nem megoldási ja-
vaslatként, hanem veszélyként mutatja be. Léteznek pozitív 
modellek: Dél-Tirol, az Åland-szigetek státusa, de még 

Szlovéniában, Szerbiában is. És ide tartozik a magyaror-
szági nemzetiségi törvény is, amely kulturális autonómiát 
biztosít a kisebbségeknek.  

A román kormány visszautasítja a demokratikus, 
nyílt párbeszédet 

A probléma az, hogy a román kormányzat visszautasítja 
a demokratikus, nyílt párbeszédet az önkormányzat, az au-
tonómiák lehetséges megvalósítási formáiról. 

– Európai szinten szomorú, hogy az Európai Bizottság 
visszautasította a Minority SafePack polgári kezdeménye-
zést, de a harcunknak nincs vége: következik a nemzeti ré-
giókról szóló kezdeményezés benyújtása. Több, erősebb és 
számonkérhető nemzetközi normára és védelemre van szük-
sége az európai nemzeti közösségeknek, kisebbségeknek – 
zárta szavait az erdélyi politikus. 

A fórumon felszólalt Szijjártó Péter magyar külügymi-
niszter is, aki arra hívta fel a figyelmet, hogy a kárpátaljai 
magyarság anyanyelvi oktatása veszélyben van, és semmi-
lyen rendkívüli helyzet nem indokolja egy kisebbségnek a 
kormányzat általi diszkriminációját. A felvidéki jogász, Kar-
tai Gergely pedig a felvidéki magyarok autonómiakövetelé-
sét mutatta be az ENSZ kisebbségi fóruma előtt. (mózes) 

Múlt héten csütörtökön nagy port kavart, 
hogy elrendelték az államelnök-választás első 
fordulóján leadott szavazatok újraszámlálását. 
Számos magánszemély és politikus gondolt 
arra, hogy el fogják csalni a választásokat, 
mondjuk azzal kapcsolatban nem volt konszen-
zus, hogy kinek a javára. Az Állandó Választási 
Hatóság vasárnap este 10-kor kellett volna be-
jelentse a szavazatok újraszámolásának ered-
ményét, erre viszont nem került sor. Végül 
hétfőn késő délután, lapzártánk után mondták 
el, hogy nincs változás a sorrendben: Călin Ge-
orgescu és Elena Lasconi lesz ott a második 
fordulóban, ezt az alkotmánybíróság is jóvá- 
hagyta, ahogyan azt is, hogy marad a menet-
rend, vagyis december 8-án a román állampol-
gársággal rendelkező személyek ismét az 
urnákhoz járulnak, és megválasztják azt a sze-
mélyt, aki a következő öt évben a legmagasabb 
demokratikus tisztséget tölti be az országban. 

Az opciók nem valami fényesek. Van egy 
vasgárdista jelölt, aki meg van győződve arról, 
hogy egyes üdítőitalokban nanochipek van-
nak, oroszbarát és EU-, illetve NATO-ellenes 
frázisokat hangoztat, akinek a nevéhez szám-
talan álprofil fűződik a közösségi médiában, 
és akinek a szimpatizánsai náci karlendítéssel 
ünnepeltek december elsején. Továbbá olyan 
történelmi szereplőket nevez hősnek (Ion An-
tonescu, Corneliu Zelea Codreanu), akik ko-
moly szerepet vállaltak a holokausztban, több 

százezer ember haláláért felelősek, köztük ma-
gyarokéért is. Ez a jelölt, aki két héttel ezelőtt 
lényegében ismeretlen volt, tagadja a holoka-
usztot, nem ismeri el a Holdra szállást, és 
színre lépésével drasztikus helyzetbe hozta a 
romániai tőzsdét, arról nem is beszélve, hogy 
abban hisz, hogy a román népnek (nem a Ro-
mániában élőknek vagy a román állampolgár-
sággal rendelkezőknek) külön küldetésük van, 
vallja az ortodox egyház felsőbbrendűségét, és 
hisz a mitikus ortodoxiában. 

Vele szemben áll Elena Lasconi, a Mentsé-
tek Meg Romániát Szövetség jelöltje, akiről 
nem túlzás azt állítani, hogy zöldfülű a politi-
kában, különösen a nagypolitikában. Elena 
Lasconi idén nyáron, Cătălin Drulă lemondá-
sát követően vette át az USR vezetését. Ez-
után lett a politikai alakulat államfőjelöltje is, 
és jutott be, sokak meglepetésére, a második 
fordulóba.  2020 óta Câmpulung polgármes-
tere, a város számára rengeteg európai uniós 
pénzt hívott le, amiből iskolákat, óvodákat, 
köztereket újított fel. Politikai karrierje előtt 
a Pro TV riportere volt. Sokan azzal vádolják, 
hogy az LMBTQ közösség érdekeit tartaná 
szem előtt, ami már csak azért sem igaz, mert 
ellene szavazott a 2018-as népszavazáson. Az 
viszont igaz, hogy támogatja a kisebbségeket, 
mellettük áll, az államelnöki kampány első 
fordulója előtt az USR politikusai többször is 
tettek közé magyar nyelvű videókat. Nem be-
széltek jól vagy helyesen magyarul, de meg-
próbálták, egyetlen román pártként. Ezen 

túlmenően Elena Lasconi hisz az európai vo-
nalban, ami ténylegesen Románia egyetlen 
esélye. Az ország nettó nyertese a tagságnak, 
számtalan forrás érkezik, az EU-s tagságnak 
köszönhetően jönnek külföldi befektetők az 
országba, akik munkahelyeket teremtenek, il-
letve a NATO az az erő, amely  szavatolja Ro-
mánia védelmét, mivel lényegében nem 
létezik önálló román hadsereg, és senkinek ne 
legyenek illúziói: egy-két év alatt ezt nem is 
lehet tető alá hozni, különösen a mostani ked-
vezőtlen gazdasági helyzetben. Ha pedig va-
laki kételkedik az Európai Unió nyújtotta 
előnyökben, nézze meg, hogy hol áll Románia, 
amely még fel tudott kapaszkodni a csatlako-
zási vonatra, és hol áll a Moldovai Köztársa-
ság, amely az EU-n kívül van. Nem tökéletes, 
távolról sem tökéletes a helyzet Romániában, 
de sokkal fejlettebb az ország, mint  keleti 
szomszédja. Ahogy azt is látni kell, hogy az 
unió számos kisebbségi jogot szavatol. 

Azt is érdemes megnézni, hogyan oszlanak 
meg a politikai alakulatok, már ami a támoga-
tást illeti. Georgescu mögé a magyarellenes 
AUR és SOS Románia, illetve a szintén nem 
magyarbarátságáról híres Fiatal Emberek 
Pártja, a POT állt be. Elena Lasconi mögött ott 
van az USR, a PNL, a Reper, a Sens és immár 
az RMDSZ is. A PSD nem kívánt állást fog-
lalni, Marcel Ciolacu azt üzente a párt szava-
zóinak, hogy döntsenek belátásuk szerint. 

Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke a hét-
fői Szövetségi Állandó Tanács ülését követő 

sajtótájékoztatón elmondta, hogy vasárnap 
nincs jó választás, de a kisebbik rosszat kell 
választani, ez a magyar közösség szempont-
jából Elena Lasconi. Az az Elena Lasconi, 
akinek sok mindent fel lehet róni, és maga 
Kelemen Hunor is bírálta a kampányban. 
Azonban most többről van szó: vagy Lasconi, 
vagy a magyarellenes erők. Utóbbiakat pedig 
semmiképpen nem szabad a hatalomhoz en-
gedni. Az RMDSZ szövetségi elnöke kie-
melte: december 8-án a legjobb védekezés a 
szavazás lesz! Kelemen Hunor támogatását 
Elena Lasconi egy Facebookon közzétett vi-
deóban köszönte meg, ahol biztosította a ma-
gyar közösséget arról, hogy minden román 
állampolgár elnöke akar lenni, etnikai hova-
tartozástól függetlenül, hiszen a fejlett  de-
mokrácia tiszteletben tartja a kisebbségeket is, 
mert együtt vagyunk erősek. Elena Lasconi 
azt is elmondta, hogy Kelemen Hunor egyér-
telműen megmutatta, azt szeretné, hogy Ro-
mánia továbbra is a nyugati vonalat kövesse. 

Rajtunk is áll a választás: vagy egy olyan 
elnöke lesz Romániának, aki egyrészt ma-
gyarellenes, és a magyarellenes erők támoga-
tását élvezi, másrészt hajmeresztő dolgokat 
állít, teljesen figyelmen kívül hagyva az el-
múlt évek GDP-növekedését, vagy egy olyan 
elnöke lesz az országnak, aki, bár zöldfülű a 
politikában, tiszteletben tartja a kisebbsége-
ket, számol velük a kormányzásban is, to-
vábbá tisztában van azzal, hogy mit jelent 
Románia számára az, hogy az Európai Unió 
tagállama. Teljesen jó döntés nincs, talán nem 
túlzás azt mondani, hogy igazán jó döntés 
soha nem is volt a romániai magyar kisebbség 
számára,  ezért kell a kisebbik rosszat válasz-
tani!

Lezárult a vita: megvannak a második fordulóba bejutott jelöltek 
Döntött az alkotmánybíróság 

Nagy-Bodó Szilárd 

Erről jut eszembe 
Berzenkedve, szavazgatva egymást érik a vasárnapok. 

Költőibben: dörzspapíron futnak napjaink. És még sokféle-
képp jellemezhetnők a végveszéllyel fenyegető évrekesztő he-
teket. Az az érzésem, az általános nagy riadalomban kicsit 
el is vetettük a sulykot. Vagy ki tudja? Talán éppen azoknak 
van igazuk, akik szerint nem eléggé. Tényleg, meg tudja-e 
mondani bárki is biztosan, mi lesz ebből, tekintetes úr? 
Meeeg! Hogyne tudná! Rengeteg a magabiztos megmondó-
ember. Tévében, rádióban, sajtóban, közösségi médiában, 
TikTokon, akárhol, mindenütt csupa szakember, tévedhetetlen 
szaktekintély, buggyant pártpolitikus, önjelölt stratéga frö-
csögi a magáét, osztja az észt, határozza meg, mit és mikép-
pen kellene tenni. Ők aztán helyretennék az országot, világot! 
Nincsenek kétségeik. Lesz itt olyan parlament, hogy kő kövön 
nem marad! Könnyű nekem, persze, akárhány X-en túl verset 
idézgethetek meg gúnyolódhatom, az ilyenekre az érintettek 
csak legyintenek. De a nagy baj az, hogy nem csak az ilye-
nekre. Úgy tűnik, mindenkire, akire csak lehet. Ez a parla-
ment nem fog finomkodni, az tuti. Pedig csupa kivételesen 
művelt fő és zárdai neveltetésű úriember, úriasszony alkotja. 
Legalábbis mindazok ezt tartják és hangoztatják magukról, 
akiket sorsuk bekevert a parlamenti zakuszkába. Ami végső 
soron jó, ízes, sajátos is lehetne, ha akarnák. De nagyon 
sokan olyanok is kerültek bele, akik ezt nem akarják. Már 
abból is jól látszik, ahogy a pártok képviselői a nagy nyilvá-
nosság előtt az államelnökjelöltek támogatása tekintetében 
megnyilatkoznak. Automatikusan ismételgetik ugyanazokat 
a mondatokat, amiket rájuk osztottak, őket ebből ki nem lehet 
zökkenteni. Akkor sem, ha a kérdezők vagy a vitafelek konkrét 
tényekkel és adatokkal cáfolják meg állításaikat. Elképzelem, 
micsoda kalamajka lesz a szenátusban és a képviselőházban, 
amikor egyszer majd összeülnek. Akkor pláne, amikor valami 
igazán fontosról kell dönteni. Egyáltalán, hogy lesz ebből 
közös kormányzás?! Ki bízik meg kiben? Na, de addig még 
előttünk az elnökválasztás utolsó (?) fázisa. Rajtunk, magya-
rokon is múlik, mire vezet, ezt be kell látnunk. Az, hogy a par-
lamenti képviseletünk érdekében erőt vettünk magunkon, és 
példásan össze tudtunk fogni, igazán jó ómen. A szó negatív 
kicsengését most próbáljuk elfelejteni. Induljunk neki a sza-
vazásnak december második vasárnapján is. Ha nem is jaj 
de lelkesen, tegyük meg mégis saját érdekünkben. Hogy ne-
hogy a nagyobbik rossz nyerjen. Tudjuk, ki az? Sejtjük. A mai 
világban biztos-e valami egyáltalán? De a nagyobb gonosz 
általában valamivel könnyebben leleplezi magát. Ez történt 
most is. Kezdetben nem is nagyon leplezték. Hogy is hangzott 
a valamikori szekus-diktátoros vicc csattanója? „Las’ că știm 
noi cine-i porcu!” (Tudjuk mi, hogy ki a disznó!) Tudunk, 
amit tudunk. Én viszont szívesebben idézem a nagy ironikus, 
Esterházy Péter mondását, miszerint „kutya nehéz úgy ha-
zudni, ha az ember nem ösmeri az igazságot”. Egyesek ezt 
itt mifelénk igyekeztek tökélyre vinni. Több-kevesebb sikerrel. 
Mi lesz ezután? Bízzunk a mesében. Hét párt képviselete 
szerzett jogot a parlamentben való részvételre, a romániai 
magyaroké a legkisebb. Ha hiszünk a csodában, bizakodha-
tunk. A legkisebbel, a hetedikkel még csoda dolgok történ-
hetnek. Persze ezekhez magunknak is nagymértékben hozzá 
kell járulnunk. Mindenekelőtt vasárnap is számítanak mind-
annyiunk voksára. (N.M.K.) 
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Kezdeményezésüket a hétfői együttléten a klub kis ven-
dégeit szórakoztató Smarty Kids, a ReadingOwl, a Milo 
Kids Entertainer, valamint az Ariel Ifjúsági és Gyermekszín-
ház támogatta. Az Ariel két művésze, Bonczidai Dezső és 
Szabó Dániel a Csihi-puhi történetek című bábjátékkal te-
remtett vidám hangulatot, ezután pedig a szabad játszásé és 
átváltozásoké volt a tér. 

Érkezésünkkor a „civil” nevét titokban tartó Télapót a 
gazdagon feldíszített karácsonyfa mellett találtuk, ami alatt 
megannyi ajándékcsomag sorakozott. Elmesélte, hogy ez 
már a harmadik alkalom, amikor játékot gyűjtenek a Roz-
maring központ gyermekei számára. Első alkalommal, 
2019-ben magánszemélyekként kezdtek bele a jótékonysági 
akcióba, akkor egy Színház téri fagylaltozó volt a gyűjtő-
központ, tavaly pedig a Küküllő (Târnavei) utca 1. szám 
alatti Little Bistro, ahol száz csomag gyűlt össze, ebből 87-
et a Rozmaring központbeli gyerekeknek, 13-at a családon 
belüli erőszak áldozatai számára működtetett menhely kis-
korú lakóinak adományoztak. A Little Hope Egyesület idén 
született, és tagjai fontosnak tartják, hogy a hasonló segítő-
akciók lebonyolításakor megőrizzék névtelenségüket, 
ugyanis semmiképpen nem a hírnév motiválja őket. 

– Az egyesület minden tagjának van gyermeke, így bele-
gondoltunk abba, hogy milyen lehet azoknak a kicsiknek, 
akiknek szenteste sem jut ajándék. De nem szerettük volna 

költségbe verni az adakozókat, ezért azt kértük, hogy a meg-
unt, fölöslegessé vált játékaikból hozzanak – foglalta össze 
a kezdeményezés lényegét a Télapó, akitől azt is megtudtuk, 
hogy a Little Clubban zajlott programmal nem ér véget az 
adománygyűjtés, december 3-ától 17-éig 17 és 19 óra között 
a Little Bistróba várják az ajándékokat. Egy játékért egy 
csésze forró csokoládéra hívja meg a Télapó az adakozót. 
A begyűlt játékokat a Marosvásárhelyi Szociális Igazgató-
ság válogatja szét, majd az összeállított csomagokat a  
Télapó viszi el december 19-én délelőtt 10 órakor a Roz-
maring központba.  

Az akció nyitóprogramján mintegy húsz szülő-gyermek 
csapat vett részt. Soós Zsófia másfél éves lurkójával, Osz-
kárral és hároméves kislányával, Frejával érkezett.  

– Ismerősöktől hallottam erről a lehetőségről, és a  
téma – a hátrányos helyzetű kiskorúak segítése – nagyon 
megfogott. Fontos, hogy a saját gyermekeinket arra nevel-
jük, hogy másokkal is megosszák azt, amijük van, erre élet-
koránál fogva egyelőre főleg a lányom fogékony. Meg- 
lepett a buzgósága, ahogy jött kiválogatni azokat a játékait, 
amelyek más gyerekeknek szerezhetnek örömet. Sorba ál-
lítottuk a plüssöket, és számba vettük, hogy mi az, amiből 
több van, de zörgős babajátékot, kisautót, kamiont és játék-
markolót is hoztunk – sorolta az édesanya mindazt, ami- 
től pár hét múlva valaki talán életében először lesz igazán 
boldog.

Legtöbbször öntudatlanul, 
ösztönösen vállaljuk a sze-
repcserét. Kata sem fon-

tolgatta ezt a döntést, egyszerűen 
csak elfogadta, belement, és ezzel 
egyik napról a másikra alapjaiban 
változott meg az élete. 

– Amikor édesanyám magunkra 
hagyott minket apuval, alig múl-
tam nyolcéves. Tudtam, hogy 
beteg, a melléből indult gyilkos kór 
leküzdésére bevállalt gyakori és 
hosszas kórházi kezelések hoz-
zászoktattak a hiányához, a távo-
zásával mégis összedőlt körülöttem 
a világ – idézte fel gyermekkora lé-
lekpróbáló időszakát negyvenes 
évei elején járó ismerősöm. – 
Édesapám jóval idősebb volt anyu-
kámnál, ezért sem tudta elfogadni 
a veszteséget. Most is tisztán em-
lékszem, ahogy a konyhaasztalnál 
magába roskadva ismételgeti: 
„miért nem én, miért nem én?” De 
aztán valami csoda folytán pár nap 
múlva erőre kapott, és minden lé-
legzetével azon volt, hogy elvisel-
hetőbbé tegye számomra az 
elkövetkező heteket, hónapokat, 
éveket. Anyu november közepén lé-
pett ki a közös életterünkből – leg-
alábbis fizikai valójában –, így 
kislánykorom legszomorúbb miku-
lása közeledett. Addig mindig ő 
volt az ügyeletes „ünnephozó”, a 

csizmámba, amit előző este gondo-
san megtisztítottam, ő csempészte 
be a csokoládét, cukorkát, apró já-
tékot. A Kinder-tojás volt a kedven-
cem, az sosem maradt el. Éppen az 
utolsó együtt töltött decemberünk-
ben, egy évvel korábban fedeztem 
fel, hogy ő a titokzatos ajándékozó. 
A köhögése árulta el, amikor 
villanyoltás után kisurrant az 
előszobába.  

– Hogy élted meg ezt a felis-
merést? – hozakodtam elő a bá-
tortalan kérdéssel, amikor Kata 
hangja suttogóvá halkult.  

– Egyszerre volt meglepő és fáj-
dalmas, de – bármennyire is hihe-
tetlen – az akkori hétéves eszemmel 
felmértem, hogy ártanék anyunak, 
ha beszámolnék neki a látottakról. 
Ezért másnap reggel eljátszottam a  
csodálkozást és örömöt, azt, amit 
azelőtt mindig tiszta szívből átél-
tem a lábbelim „kipakolásakor”. 
Nem volt könnyű, de sikerült, anyu 
legalábbis szemmel láthatóan el-
hitte az alakításom. Az eltávozása 
utáni időszakban sokat beszélget-
tünk róla apuval, és ez a jelenet is 
szóba került. Őszintén elmondtam, 
hogy én már tudom az igazat, 
semmi szükség eljátszani a fehér 

szakállú érkezését, sőt ezúttal nem 
is kérek semmit mikulásra. Édes-
apám rendszerint tiszteletben tar-
totta a kéréseim, és a közeledő 
torokszorító ünnepen sem akart 
másként tenni, egy váratlan törté-
nés azonban felülírta a szándékát. 
Miklós napján, kora reggel azzal 

ébresztett, hogy szaladjak hamar 
az előszobába, mert vár ott rám 
valami. Nem tudtam mire vélni a 
dolgot, de aztán megláttam az – ez-
úttal kipucolatlan – csizmámban a 
Kinder-tojást, egy színes karkötőt 
és még néhány édességet. Apu ag-
gódva nézett rám, aztán elmesélte, 
hogy azelőtt este a bejárati ajtónk 
melletti cipőszekrényben keresett 
valamit, ott találta meg az ajándé-
komat, amit minden bizonnyal 
édesanyám készített oda földi léte 
utolsó napjaiban. Fájdalmasan va-
rázslatos volt ez a felfedezés, kicsit 
olyan, mint amikor egy pillanatra 
fellebben a fátyol egy titkos csodá-
ról, aztán újra visszahull rá. Ennek 

a különleges élménynek a hatása 
alatt megfogadtuk apuval, hogy ez-
után minden évben elhozzuk egy-
másnak az ünnepet, úgy, ahogy 
anyu tanított.  

– Sikerült ezt betartani? – tettem 
fel az újabb kérdést. 

– Egyetemista koromig minden 
évben megajándékoztuk egy-
mást. Aztán jöttek a kolozsvári 
évek, és én sosem voltam ott-
hon december 6-án. Apu, 
tőlem eltérően, állta a szavát, 
mindig küldött  az ünnepre 

egy kis meglepetéscsomagot. Aztán 
lediplomáztam, hazajöttem, de már 
nem egyedül, hanem a jövendőbeli 
férjemmel, akivel évfolyamtársak 
voltunk. Ő egy Marosvásárhely 
melletti faluban élt, odaköltöztem 
hozzá. Nagy hévvel vágtunk bele a 
közös mindennapokba, de valahol, 
valamikor kisiklott a kapcsola-
tunk. Bármennyire is szerettem 
volna – vagy talán éppen azért, 
mert túl görcsösen akartam –, nem 
jött el számomra az áldott állapot, 
a férjem pedig nagy családról ál-
modott, legalább két gyerekkel. 
Utólag visszatekintve az együtt töl-
tött időre, ez lehetett köztünk min-
den feszültség forrása. Amikor 

végképp ünneptelenné vált a közös 
létezés, csomagoltam, és hazaköl-
töztem apuhoz. Különös módon két 
történéssel is egybeesett ez a 
lépés: egyrészt akkor vallotta be a 
párom, hogy már csak jó ismerős-
ként tud rám nézni, és alakulóban 
lenne az életében egy új szerelem, 
másrészt apu váratlanul agyvér-
zést kapott. Így nem is volt kérdés, 
hogy mellette a helyem. Abban a 
rázós időszakban az ő felépülése 
volt a legfontosabb, olyan külde-
tésként éltem ezt meg, ami kiemelt 
a saját lelki útvesztőmből. Minden 
nap ott voltam a kórházban az 
ágya mellett, sokszor munkába is 
onnan mentem, szinte csak aludni 
jártam haza. Hála az égieknek, 
lassacskán javult az állapota, és 
miután hazaengedték, egyre látvá-
nyosabban kapott erőre. Négy év 
telt el azóta. Végig mellette ma-
radtam, és ezután is maradok. Egy 
ideje egyre gyermekibb a mosolya, 
a tekintete, az, ahogy hozzám szól. 
Amióta újra együtt lakunk, mindig 
meglepem valamivel mikulás reg-
gelén és karácsony estéjén, idén 
sem lesz másként. Nem árulhatom 
el, hogy mit tervezek, mert szor-
galmas újságolvasó, így rögtön le-
lepleződnék, de remélem, hogy 
sikerül az ajándékommal megsi-
mogatni a lelkét.

Leleplezett ünnephozók 

Játékért cserébe meseszép élmény

A lépcsőházba beérve kicsit mindig megtorpanok a posta-
ládák előtt. Végignézek rajtuk, vizslatva, melyik maradt egye-
dül. Azokhoz a postaládákhoz, amikről  beszélek, már nem 
jár senki. Nem záródnak rendesen, nem nyitják ki őket na-
ponta vagy kétnaponta. Senki nem néz beléjük érdeklődve, 
kíváncsian. Elhagyatottak és magányosak: nincstelenek. Kell 
egy kis idő, mire az ember rádöbben, hogy ez nem is a posta-
ládákról szól. A postaládákon házszám, a házszámhoz lakás 
tartozik, a lakásban emberek. Ez az összekötő szál. De mi 
van, ha van szám és lakás, de lakatlan? Üresen konganak a 
panellakás falai. 

Abbahagyom a gondolatfűzést, hívom a liftet, és várom, 
hogy a 10. emeletről a földszintre érjen. Állok, várok… sivító 
hang csapja meg a fülemet: a földszinti lakásból hangos kia-
bálás hallatszik ki. Vajon mindenki hall mindenkit? Hát per-
sze, hogy mindenki hall mindenkit. A nő hangosan zokog, 
kiabál: a férje megcsalta. Elgondolkodom, hány történetet rej-
tenek a falak, amik körbevesznek minket. A panellakások 
megannyi történetet átélhettek már, ha a falaik beszélni tud-
nának, teljesen más lenne a világ: az emberek rádöbbennének, 
hogy mennyi történet van, ami rosszabb vagy jobb, mint a sa-
játunk, mégsem vagyunk elég hálásak azért, amink van. 

Belépek a liftbe, megnyomom az 5-ös gombot, és várok. 
Nyikorogva indul felfelé, én pedig a tükörbe nézve meglátom 
sötét karikáimat, és elgondolkodom: vajon egy kertes házban 
most hol lennék? Ültetném a kertben a virágokat? Vagy fá-
radtan a kanapéra zuhannék? Vajon boldogabb lennék, ha 
nem egy rozoga liftben, hanem egy tágas nappaliban lennék? 
A válasz valószínűleg az, hogy igen, egy darabig. Egy darabig 
boldog lennék, örülnék a változásnak. Aztán rádöbbennék, 
hogy sokkal többen múlik a boldogság.  

A kulcsomat keresem, és hangokat hallok: hallom a liftet a 
földszintre menni, a nénit, akinek a kutyája úgy röfög, mint 
egy kis malac, vagy a mellettünk lakótól kiszűrődő tévézajt. 
Tekintetem az ajtóra téved: kopott barna színe van, ráférne 
egy tisztítás. Bár ez olyan régi, hogy a tisztítás sem segítene 
rajta. Az idő  megette, és az idő az egyetlen, mit soha nem fo-
gunk tudni visszafordítani. De biztos olyan rossz dolog ez, 
mint amilyen rossznak gondoljuk? Az idő telik, minden mu-
landó… de a szépsége csak a tárgyakon mutatkozik meg, 
amik körülvesznek minket: kapuk, bútorok, ajtók vagy 
házak… Igazi szerencse, hogy láttuk, ahogy elkopnak. Az idő 
az egyik legértékesebb kincsünk, de csak az értékeli, aki va-
lóban meglátja a szépet mindenben.  

Belépve az ajtón, mosolyogva veszem le a kabátomat, majd 
helyezem a fogasra: hazaértem. Az otthont hát, úgy vélem, 
nem a kopott ajtó határozza meg; nem a kertes vagy a panel-
ház. Nem az, hogy van-e kandallóm vagy tágas nappalim. 
Nem attól érzem magam otthon, hogy a saját illatomat érzem 
a lakásban. A boldogságot, ami a lakásba lépve elfog, nem 
más váltja ki, mint az emlékek, az idő múlása. Gondoljunk 
csak bele: voltunk már boldogok idegen helyen? Éreztünk 
már igazi bizsergést csak azért, mert új fejezetet kezdtünk va-
lahol? Nem. A boldogság a kötődés, az emlékek, az idő mú-
lása. Ha nem múlna az idő, vajon mi most hol lennénk?  

A földszintről felérve számos gondolat jutott eszembe, de 
a legfontosabb: a panellakások beszélnek. Többet, mint gon-
dolnánk. Értékesebbet, mint gondolnánk. Ha elég szemfüle-
sek vagyunk, meghalljuk suttogásukat a sűrű hétköznapokon.  

A mai (panel)lakások 
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Kibéd nem csak a hagymatermeszté-
séről híres. A Kis-Küküllő menti tele-
pülésen áthaladók gyakran útba ejtik 
a több mint negyedszázada működő 
Dósa húsfeldolgozó üzemet, ahol friss, 
jó minőségű alapanyagokból készült 
és hasonló kritériumoknak megfelelő 
fűszerekkel ízesített termékek várják 
a vásárlót. Ottjártunkkor Dósa Árpád 
tulajdonossal (fotó) a cégalapításig 
pörgettük vissza az időt.   

– Mi volt a motiváció, minek a hatására ál-
modta meg ezt a vállalkozást? 

– Nagyot nem álmodtam, helyette folya-
matosan dolgoztam, és közben minden foko-
zatosan alakult ki. A cégalapítás elején volt 
egy élelmiszeripari kiskereskedésem, illetve 
mezőgazdasággal is foglalkoztam őstermelői 
szinten. Végzettségemet tekintve állatte-
nyésztő-technikus vagyok, és volt időszak, 
amikor vágóhidakra szállítottam a jószágot. 
1992-ben indítottam el a családi vállalkozást, 
ami 1998-tól működik mint szarvasmarha-, 
sertés- és juhvágóhíd, valamint húsfeldol-
gozó üzem. Az első telephelyünk egy bérelt 
helyiség volt Nyárádremetén. Négy évet töl-
töttünk ott, számunkra a tanulás, felkészülés 
időszaka volt. Mivel a remetei önkormányzat 
nem akarta eladni az ingatlant, hogy további 
befektetéseket eszközölhessünk, 2001 őszén 
itt, Kibéden, a szülőfalumban nekifogtunk a 
jelenlegi székhely felépítésének. 2002. július 
1-jén kezdtük el a munkát az új telephelyen.  

Az uniós próbatétel  
– Milyen változásokat hozott a helyszínvál-

toztatás a cég életében? 
– Valamivel nagyobb lett a kapacitásunk – 

bár akkor még nem értük el a jelenlegit –, és 
a terméklistánk is folyamatosan bővült, 10-
12-féle terméktől eljutottunk 45-50 külön-
böző árucikkig. 2007-ben az uniós 
csatlakozás új kihívás elé állított. Bár az újon-
nan épített székhelyünk rendelkezett minden 
addig szükséges engedéllyel, ettől az évtől 
szigorú uniós követelményeknek is meg kel-
lett felelni. A felzárkózásra két évet kaptunk, 
és sikerült is betartanunk a 2009 júliusára vo-
natkozó határidőt. Ez óriási befektetést, il-
letve bővülést jelentett a cég életében. Az 
addig 960 négyzetméter felületű telephelyün-
ket háromezer négyzetméteresre növeltük, 
ekkor nyerte el a székhely a végső formáját. 
Ezzel együtt a kapacitásunk is nőtt, fokoza-
tosan elértük a napi közel 10 tonnát, és lassan 
a termékpalettánk is megközelítette a 100 
árucikket felölelő kínálatot. Három-négy üz-
letet már azelőtt is működtettünk, de ebben a 
fejlődési időszakban, újabb befektetésként, 
további üzleteket nyitottunk Maros és Hargita 
megyében. Akkoriban mintegy húsz Dósa-
üzletben értékesítettük a termékeinket. Idő-
közben volt, amelyik bezárt, és újak is 
nyíltak, a kereslet függvényében. Jelenleg 14 
üzletünk van: kettő-kettő Marosvásárhelyen 
és Szovátán, egy-egy Kibéden, Nyárádreme-
tén, Erdőszentgyörgyön, Nyárádszeredában 
és Parajdon, Székelyudvarhelyen kettő, Csík-

szeredában pedig a piaccsarnokban három ér-
tékesítési pontunk van. Az üzleteink mellett 
állami egységeknek, éttermeknek és környék-
beli kis üzleteknek, lerakatoknak is szállítunk 
húst és hentesárut. 

A középréteg a fő célcsoport 
– Hogyan határozták meg a termékeik első 

számú célcsoportját? 
– A középkeresetű vásárlóréteget céloztuk 

meg leginkább, amibe a nyugdíjasok is bele-

tartoznak. Természetesen megvannak az ér-
lelt húsból készült prémium termékeink – 
ezekből nagyon gazdag a felhozatal mind a 
kolbászféléket, mind a szalámikészítménye-
ket illetően –, amelyeknek az ára is maga-
sabb, mint például a nyári szalámi.  

– A 2009-ben befejeződő fejlesztés után mi-
lyen új lépcsőfokok következ-
tek a cég életében? 

– Huzamosabb idő azzal 
telt el, hogy az uniós előírá-
sokhoz való igazodás évei-
ben szerzett „sebeket” 
gyógyítgattuk. Ezután fő-
ként technológiai fejlődés 
következett, lépésről lépésre 
újabb és újabb gépeket vásá-
roltunk, mindig olyant, 
amire a legnagyobb szükség 
volt. Nincsenek óriási, pá-
lyázatos befektetéseink, 
egyetlen gépet szereztünk be 
egy 50%-ban támogatott pá-
lyázatból. Önerőből vásárol-
tuk meg egyebek mellett a 
szennyvíztisztítót és a hulla-
dékégetőt is.  

„Nincs esztendő  
fejlesztés nélkül” 

– Hogyan érintette a vi-
lágjárvány a vállalkozást? 

– Ebben az időszakban 
több mint 50%-kal csökkent 

a termékeink értékesítése. Nem lett fizetés-
képtelen a cég, de bankkölcsönt kellett fel-
vennünk, hogy rövid időre se szakadjon meg 
a tevékenységünk.  

– Történtek-e újabb változások a cég éle- 
tében az utóbbi egy-két évben? 

– Nálunk folyamatosan vannak fejleszté-
sek, egy év sem telhet úgy el, hogy ne történ-
jen valami előrelépés ezen a téren. Ez 
továbbra is főként új gépek vásárlásában, új 
technológiák bevezetésében mutatkozik meg.    

– Hány embernek biztosít jelenleg munka-
helyet a Dósa vágóhíd és húsfeldolgozó? 

– Egy százfős csapattal dolgozunk, ebben 
benne van mindenki, a mészárostól a karban-
tartón át a kiszállítóig, és persze a bolti eladó-
ink is. A farmunkon mintegy húsz 
alkalmazott tevékenykedik. A munkaerőnk 
helybéliekből és környékbeliekből áll, gyula-
kuti és szovátai alkalmazottjaink is vannak, 
akik ingáznak. Egy komoly szakmai tudással 
rendelkező, összeforrott csapatról van szó, 
amelynek 90%-a az első öt évben került hoz-
zánk, tehát több mint húsz éve van nálunk. 
Persze voltak, akik elmentek, egy időben 
ugyanis különösen Németország vonzotta a 
húsiparban dolgozókat. Egyébként a lányom 
és a vejem is a cégnél dolgozik, mindketten 
mint élelmiszeripari mérnökök. A fiam állat-
orvos, ő az állattenyésztésben és a mezőgaz-
daságban vállal részt. 

Friss alapanyagok és természetes  
fűszerek találkozása 

– Beszéljünk kicsit a farmról! 
– A mezőgazdaság és az állattenyésztés 

egyaránt fontos szerepet tölt be a mindennap-
jainkban. Közel 500 hektár területet dolgo-
zunk meg, amiből 200 hektár szántó, a többi 
legelő és kaszáló. Gazdaságunk fő profilja a 

vegyes hasznú piros tarka szarvasmarha tar-
tása. Az állatállomány jelenleg 400 egyedből 
áll, a takarmányukat magunk állítjuk elő kor-
szerű mezőgazdasági gépekkel. Tavasztól 
őszig szabadon legeltetjük a szarvasmarhá-
kat, ez kedvező hatással van az egészségükre 
és a termékeink minőségére is. Tejfeldolgo-
zással is foglalkozunk, csakis a saját farmon 
előállított napi kétezer liter tejet használjuk 
fel a termékeink elkészítésére. A tejterméke-
ket az üzleteinkben forgalmazzuk.  

– Miben rejlik a Dósa-termékek sajátos-
sága? 

– Szigorúan ragaszkodunk ahhoz, hogy ki-
zárólag friss, ellenőrzött minőségű hússal 
dolgozzunk, amit többnyire magunk állítunk 
elő, és mesterséges anyagok hozzáadása nél-
kül dolgozzuk fel. Az adalékforgalmazók ezt 
megtanulták az évek során, és már nem is 
jönnek hozzánk különböző ajánlatokkal. A 
feldolgozásban a sertés- és a marhahús mel-
lett csirkemellet és -combot is használunk. 
Sosem a mennyiségen van a hangsúly, pél-
dául nem akarunk 10 kiló húsból száz kilót 
előállítani, inkább 100 kiló nyersanyagból 
lesz 60 kiló végtermékünk. A füstöléshez ter-
mészetes fűrészport használunk, a füstaromá-
kat mellőzzük. Ami a fűszerezést illeti, nem 
nagyon lépünk ki a só-bors-paprika-fok-
hagyma együtteséből. Úgy gondolom, az 
idők során sikerült elnyernünk a vásárlók bi-
zalmát, erre utal az is, hogy évente közel 
20%-os növekedésünk van a termelésben. 
Nagy elégtétel számomra az, amikor megáll 
a kibédi üzletünk előtt egy bukaresti autó, és 
később telefonon kérdik, hogy nem tudnánk-
e csomagban küldeni árut a fővárosba, mert 
a termékeink nagyon elnyerték a tetszésüket. 
Vagy az, amikor egy Piatra Neamțból szár-
mazó turista lejön hozzánk Szovátáról, mert 
az üdülőtelep egyik vendéglőjében kóstolta a 
húskészítményeinket, és még szeretne belőle 
vásárolni. Ugyanígy a Magyarországra tartó 
autóbuszok is gyakran megállnak nálunk, 
hogy az utasok bevásárolhassanak, és el-el-
jönnek az idősebb lakosok is, akik külföldre 
küldenek csomagot a szeretteiknek.     

– Vannak-e konkrét tervei 2025-re? 
– A cég normális működését szeretném 

fenntartani, ami azt is jelenti, hogy meg tud-
juk tartani a mostani kapacitásunkat, és  
tovább javítunk a munkakörülményeken.  
Nagyobb beruházásokat nem tervezek a jövő 
évre. 

Beszélgetésünk végén az is kiderült, hogy 
Dósa Árpád boldog nagytata, a fiától két kis-
lány-, a lányától egy fiúunokája van. A 
munka mellett a család tölti ki az életét, 
ugyanakkor fontosnak tartja, hogy rendszere-
sen támogassa szülőfaluját, a helyi egyház-
községet és a községvezetést is, amely idén 
egy tűzoltóautót kapott tőle. Jótékonysági ak-
ciói azonban nem korlátozódnak szűkebb 
környezetére, az abodi gyermekotthon lakóit 
például havonta három-négyféle termékével 
is megajándékozza. 

Nagy Székely Ildikó

Ahol a külföldi busz is megáll  
A Dósa vágóhíd és húsfeldolgozó története 
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Ferber Katalin budapesti közgazdász, 
gazdaságtörténész, újságíró, író és 
esszéista, aki tizenhét éven át Japán-
ban élt és dolgozott, betekintést 
nyerve egy olyan kultúrába, amelyet 
sokan tisztelnek, de kevesen értenek 
igazán. Szakterülete az összehasonlító 
gazdaságtan, gazdaságtörténet Japán 
és Közép-Európa vonatkozásában. 
Karrierje során nemcsak a tanítás és a 
társadalmi normák terén szerzett ér-
tékes tapasztalatokat, hanem mélyre-
ható elemzéseket írt a globalizáció, az 
oktatás és a japán viselkedési normák 
kapcsolatáról. Erről egyébként több 
könyve jelent meg. Ebben az interjú-
ban a japán oktatási rendszer rejtel-
meiről, a tanításban szerzett tapasz- 
talatairól, valamint a japán viselkedési 
és társadalmi szokásokról kérdezem. 
Katalin személyes történetei és szak-
mai meglátásai izgalmas utazásra hív-
nak bennünket egy olyan világba, 
amely egyszerre vonzó és misztikus az 
európai szemnek.  

Aki profi és elég merész ahhoz,  
hogy a nulláról kezdje, „elvégre me-
nekülni csak előre lehet” 

Katalin – engedjék meg, hogy a további-
akban így hivatkozzak a sokoldalú alkotóra – 
másfél órás beszélgetésünk első tíz percében 
két olyan kifejezést tanított nekem, amely 
nemcsak a ’90-es években volt elterjedt böl-
csesség, hanem napjainkban is központi he-
lyet foglal el a ranglétrán való felemel- 
kedésben: hivatali előszoba és elvek, avagy 
az ember gerince. Hogy miért fontos ez a két 
kifejezés? Mert Katalin életét ez a két gondo-
lat határozza meg: soha nem intézett magá-
nak vagy másnak az asztal alatt semmit, az 
elvei, a saját értékrendje, hogy bármikor tü-
körbe tudjon nézni, mondhatni a legfonto-
sabb számára. Ennek következtében nem 
Magyarországon, szülőhazájában érte el leg-
nagyobb sikereit – ugyanis a rendszer nem a 
tudást és emberséget részesítette előnyben. 
Kénytelen volt máshol kamatoztatni tudását 
és rátermettségét – és elmondható, sikerült 
neki! 

Pánikszerű menekülés  
1993. március 15-én 

Ferber Katalin 1978-ban végzett a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi Egyetemen. 
Ezután 9 évig a Magyar Tudományos Akadé-
mia Történettudományi Intézetének tudomá-
nyos segédmunkatársa volt. 1987–88-ban a 
pécsi Janus Pannonius Tudományegyetemen 
tanított gazdaságtörténetet. 1988-ban szerzett 
PhD-t gazdaságtörténetből. 1988–89-ben a 
kanadai Wilfrid Laurier Egyetem vendégpro-
fesszora volt, 1989–91-ben az MKKE-n ösz-
szehasonlító gazdaságtant oktatott. Ezután 
gazdasági és pénzügyi újságíró volt (1990–
1991: HVG, 1991–1992: Világgazdaság). 

1992–1993 között az Állami Számvevőszék 
közgazdásza, 1993–1995 között a tokiói Ho-
szei Egyetemen, 1995–2000 között a Tokiói 
Egyetemen vendégprofesszor, 2000–2002 
között a Sizuokai Művészeti és Kulturális 
Egyetem docense, 2002–2012 között a tokiói 
Vaszeda Egyetem School of International Li-
beral Studies docense volt. 

„Rengeteg állást pályáztam meg, megkap-
tam kettőt: az egyik nagyon közel volt Ma-
gyarországhoz, pontosabban Padovában.  
Ez veszélyes – gondoltam én –, ugyanis 
könnyen és hamar haza lehet jönni. Úgyhogy 
Japánba mentem: ez volt a legtávolabbi  
lehetőség.”  

Az anyaméhből kipattant állapot – 
senkiként landolni, nulláról kezdeni  
„Úgy nulláztam le magam, Ádám, 
mint a taxis a taxiórát”  

– Tízezer kilométer van Tokió és Buda- 
pest között, hogy mert összepakolni és elin-
dulni?  

– 41 éves voltam, amikor eldöntöttem: el-
hagyom Magyarországot. Amikor a tizen-
négy órás repülőút után földet ért a gép, és  
körülnéztem, mi tagadás, megdöbbentem. 
Sehol nem láttam olyan betűket, amelyeket 
el tudtam volna olvasni. Kiderült az is, bár 
otthon felkerestem Japánt megjárt embereket, 
és figyelmeztettek rá, hogy kevesen beszél-
nek angolul. Erre legyintettem otthon, de Ja-
pánban nem volt semmi ezzel szembesülni. 
Annyit tudtam, hogy innen már csak előre 
lehet menekülni. Az első 3-4 hónap rendkívül 
nehéz volt, mindennap becsomagoltam a bő-
röndöm, a tetejére tettem a visszaútra szóló 
érvényes repülőjegyemet, és azt mondtam 
magamnak, hogy ha holnap is ugyanilyen 
nehéz lesz, mint ma volt, akkor hazamegyek.  

Otthon másra sem törekedtem, csak hogy 
elfogadtassam magam, ám kudarcot vallot-
tam. Japánban többet dolgoztam, mint bárki 
más a környezetemben, pedig a japánok sem 
dolgoznak keveset. Nem egyszerű egyetemi 
tanár voltam, hanem pedagógus, ami ott nem 
kis teljesítmény. Ott teljesen más a szociális 
értékrend, a pedagógusi létet egész másképp 
kell megvalósítani és elképzelni. Japán ki-
mért és határozott, érzelemmentes, ebben rej-
lik az ereje. Nincs protekció és nincs 
kivételezés – teljesítmény és eredmény van, 
meg kemény munka.  

– Említette, hogy nem tudta, merre van – 
mondjuk – a posta, vagy a cukor helyett sót 
vásárolt, ugyanis a termékek csomagolásán 
csak japán betűkkel találkozott. Mennyi idő 
alatt tanulta meg a nyelvet?  

– Öt év után már folyékonyan beszéltem, 
és nem mellékesen a saját zsebemből taníttat-
tam magam. Nem volt kötelező, de nem tud-
tam másképp kommunikálni, így a munka 
mellett nyelviskolába jártam. Hét év után úgy 
beszéltem japánul, hogy a telefonban a be-
szélgetőpartnerem, aki japán volt, csak a ne-
vemről jött rá, hogy nem japán vagyok. 

– Megérkezett, az egyetemi kollégiumban 
lakott, az ismeretlen kellős közepén. Mégis, 
hogyan és mit tudott dolgozni? 

– Eleinte a helyi egyetemek nemzetközi 
programjait mentettem meg a teljes csődtől. 
Magyarul: rendkívül rövid idő alatt (3-4 
hónap) nyereségessé tettem jó néhány intéz-
ményt. Aztán ezt a részmunkaidős állásfor-
mát nem lehetett tovább csinálni, stabil 
jövedelemre volt szükségem, ezért egy teljes 
állásért 260 kilométerre mentem dolgozni, vi-
dékre. Igen, Ádám, jól számolja, ez napi 520 
kilométer, és több mint 3 órai utazás – ez 
Japán. Aztán munkahelyi baleset miatt fel-
mondtam, nem akartam tovább csinálni. 

– Munkahelyi baleset? Mesélne erről? 
– Ez valóban elég abszurdnak tűnhet, de 

Japánban az ivós összejövetelek kötelezőek 
voltak, és aki nem ment, az rossz pontot ka-
pott. Én nem iszom alkoholt, ráadásul pénte-
kenként mindig hazautaztam Tokióba a 
férjemhez, így sok fekete pontom gyűlt össze. 
Büntetésként rám bízták egy 150 fős ivóparti 
előkészítését: sütemények és italok beszer-
zése, valamint a nehéz bútorok átrendezése. 
A munka közben – amit a férfi kollégáim elő-
szeretettel néztek karba tett kézzel – megsé-
rült a gerincem, és kórházba kerültem. Az 
egyetem válasza csupán annyi volt, hogy sze-
rintük egy külföldi nem lehet ennyire gyenge. 
Az egyetemen közöltem, hogy soha többet 
ilyet nem tehetnek velem, felmondok. Hogy 
mi volt a válasz? Ha felmondok, hát felmon-
dok, tegyem, de akkor pakoljak is össze azon-
nal, takarodjak el Japánból, mert úgysem 
fogok többé sehol állást kapni. Ezután Új-Zé-
landra kezdtem járni, de csak azért, hogy ösz-
szespóroljam a pénzt a hazaútra.  

– Mégsem tette, hiszen a legnagyobb elis-
merés és szakmai siker Új-Zélandon érte. Ha 
jól tudom, a Vaszeda Egyetem alkalmazottja-
ként folytatta a tanítást, méghozzá Ön volt  
az első magyar női professzor az intézmény-
ben. 

– Így igaz. Épp Új-Zélandra készültem 
visszamenni, amikor egy volt diákomtól ér-
kezett levél Amerikából, a Harvardról. Írt, 
hogy Tokióban, egy híres magánegyetemen 
japán–angol kart indítanak, ahová csak kül-
földieket vesznek fel. 2200 jelentkezőből 
hatot választottak ki, köztük engem. Új-Zé-
landról Japánba kellett utaznom az interjúra, 
így a repülőn öltöztem át. Másfél nap után 
vissza is mentem dolgozni. Két hét múlva ér-
kezett a válasz, amit a japán férjem így kom-
mentált: a családból senki sem juthatott volna 
be erre az egyetemre. 

– Elérte a szakmai sikert, kiteljesedett, ki-
váló pedagógus lett, a diákok szerették és 
tisztelték. Mi hozta haza, pontosabban Ber-
linbe, hiszen most ott él? 

– Hat év után a tokiói Vaszeda Egyete- 
men – Kelet-Ázsia egyik leghíresebb magán-
egyetemén – egy év alkotói szabadságot kap-
tam, ami teljes fizetéssel járt, a felhalmozott 
túlórák kompenzálására. A japán kollégák rit-
kán élnek ezzel, pedig csak egy partnerintéz-
ményt kell keresniük, én pedig 264 egyetem 
közül választhattam. Európába vágytam, így 
a London School of Economics melett dön-
töttem, ahol fél év alatt írtam egy könyvet a 

lenyűgöző könyvtárban. Ezután Berlinbe 
mentünk,  a Berlini Szabadegyetem kelet-
ázsiai tanszékén kutattam, közben pedig át-
jártam Zürichbe egy volt tanítványomhoz, aki 
tanszékvezető lett. Épp vacsoráztam a tanít-
ványomnál, amikor bekapcsolta a japán híre-
ket. Csak állóképeket mutattak, és a 
feliratokból derült ki, hogy 9,2-es földrengés 
volt. Azonnal tudtam, hogy Fukusimáról 
lehet szó, mivel tanítottam az atomenergia 
használatát. Felhívtam a férjemet Berlinben, 
hogy nagy baj van, de ő eleinte nem vette ko-
molyan. Másnap visszarepültem Berlinbe, és 
kezdetét vette a káosz: négy hónapig éjjel-
nappal kerestük az információkat, míg vilá-
gossá nem vált, hogy nem térhetek vissza 
Japánba. 

(Szerk. megj.: Mint ismeretes, a 2011-es fu-
kusimai katasztrófát sokáig cenzúrázta a 
japán kormány, a teljes kép azóta sem tiszta. 
Az eseményeket akkoriban sűrű homály 
övezte, még Katalin számára is, aki komoly 
kapcsolatokkal rendelkezett az ország tudo-
mányos életében.) 

Ekkor komoly dilemmával szembesültem. 
Az állásom a Vaszeda Egyetemen a karrierem 
csúcsa volt, de nemet kellett mondanom. 
Három és fél évvel korábban rosszindulatú 
daganatot fedeztek fel nálam, Japánban két 
hónapot adtak, de hazatérve, az Onkológiai 
Intézetben meggyógyultam. Az atomerőmű 
felrobbanásakor még nem telt el az ötéves tü-
netmentesség, nem voltam teljesen gyógyult. 
Az orvosom hívása mindent megváltoztatott. 
A férjemmel, két bőrönddel és ötven könyv-
vel Berlinben ragadtunk, és el kellett dönte-
nünk, hogyan tovább. Maradtunk. Négy éven 
át minden reggel azon töprengtem, jól dön-
töttem-e. A hazaköltözés is szóba került, de a 
férjem, aki 79 évesen először került emigrá-
cióba, határozottan ellenezte. Három év alatt 
cuccoltunk át Japánból Berlinbe, még Gei-
ger–Müller-számlálót is vettünk, hogy ellen-
őrizzük a konténerek sugárzását. A döntéseim 
egymást követték, mint a dominók. Berlinben 
a nyelvismeretet és a kapcsolatokat nélkü-
lözve, mínuszról kellett kezdenem, ráadásul 
önként lemondtam a tudományos munkáról. 
Csalódtam a kollégákban, akik Fukusima 
után érzéketlenek voltak – mindenki hallga-
tott, mintha semmi sem történt volna. Japán-
ban az öncenzúra erős, az akadémiai világ 
féltette a jövőbeni lehetőségeit. Be kellett lát-
nom, hogy sohasem szerettem tudóskodni. 
Nem nekem való, hogy levéltárban üljek, és 
ne osszam meg, amit tudok. Mindig a taní- 
tásban voltam a legjobb, az az igazi hivatá-
som. 

Katalin azóta felhagyott a tudományos 
munkásságával, pedagógusi karrierjével, de 
számos könyvet és essszét írt, amelyek Önök 
számára is elérhetők. Azt hiszem, Ferber Ka-
talin története tanulságos, beszámolói egyben 
drámaiak és humorosak. Bevallom Önöknek, 
úgy telt el a másfél órás beszélgetés vele, 
mintha egy régi barátommal beszélgetnék. 
Nyitottsága és életfelfogása mindannyiunk 
számára tanulságos és példaértékű lehet. 

Tasnády Ádám

A távol-keleti titkok nyomában Budapesttől Tokióig 
 – beszélgetés Ferber Katalinnal –  

Fotók: Roggs fényképészet
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A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség november  
27-én fogyatékkal élők számára szervezett állásbörzét. Erről Bogdán 
Erzsébet, az intézmény aligazgatója tájékoztatott. 

– Az Ifjúsági Házban 11 cég vett részt az állásbörzén, 23 munkahelyet ajánlottak 
annak az 52 személynek, akiket regisztráltak az álláskeresők közül. A jelentkezők 
közül hat személyt hívtak interjúra. Többnyire segédmunkásokat, csomagolókat, 
takarítókat, szerszámlakatosokat, üzleti feltöltőket, szerelőket, call-centeres ope-
rátorokat kerestek. Mozgássérültek nem jelentek meg az állásbörzén, sem  a kise-
gítő iskolák végzős tanulói, annak ellenére, hogy felvettem a kapcsolatot az 
intézmények vezetőivel – fogalmazott az igazgató, aki azt is elmondta, hogy több 
érdeklődőt vártak volna a munkát keresők köréből, hiszen köztudott, hogy a fo-
gyatékkal élők nehezebben találnak munkát.  

A lehetőség adott volt, kevesen éltek vele.

Nagyobb érdeklődésre számítottak  

Az évből eltelt tíz hónap alatt  
az országos foglalkoztatási prog-
ram keretében a Maros megyei 
ügynökség közvetítésével 2985 
személyt alkalmaztak, ebből 1388 
nő. 

Életkor szerint az alkalmazottak 
közel fele 45 év fölötti, 363-an 35 és 45 
év közöttiek; 154-en 30 és 35 év közöt-
tiek, közel ezren NEET-fiatalok. (Ebbe 
a kategóriába azok a 16 és 29 év közötti 
fiatalok tartoznak, akik jelenleg nem 
dolgoznak, képzéseken sem vesznek 
részt, felzárkóztatásuk szükséges a 
munkaerőpiacon.) 

A munkát találó személyek több mint 
fele városon él. Képzésüket tekintve a 
legtöbben középiskolai végzettséggel 
rendelkeznek, őket követik a szakiskolai 
tanulmányokkal rendelkezők és az álta-
lános iskolát végzettek. Az egyetemi 
végzettségűek közül 251-en találtak 
munkát. 

A Maros megyei ügynökség közvetí-
tésével alkalmazott személyek közül 

133-an tartoznak a nehezen vagy na-
gyon nehezen foglalkoztathatók kategó-
riájába.  

A munkaerőpiacon való elhelyezke-
dés érdekében azon munkahelyet kereső 
személyek, akik a lakhelyükön vagy tar-
tózkodási helyükön található területi 
munkaerő-foglalkoztatási ügynökség 
adatbázisában szerepelnek, a 76/2002-
es, utólag kiegészített és módosított, a 
biztosítási rendszerre és a munkapiacon 
való elhelyezkedésre vonatkozó törvény 
által előírt személyre szabott aktív intéz-
kedésekben részesülnek. 

Ennek értelmében a 2024-es év első 
tíz hónapjában 12435 személy részesült 
segítségnyújtásban, hogy a munkahelyet 
keresők nyilvántartásába kerüljön annak 
érdekében, hogy munkanélküli-segély-
ben részesüljön vagy aktív intézkedé-
sekben vehessen részt. 

A Maros Megyei Munkaerő-foglal-
koztatási Ügynökség tevékenységével 
kapcsolatos további információk a 
www.anofm.ro címen találhatók. 

Közel 3000 személy talált munkát  
az állami ügynökség közvetítésével 

A MOL Románia és A 
Közösségért Alapítvány 
kihirdette a MOL Gyer-
mekgyógyító program 
16. kiírásának pályázati 
eredményeit. A 680.000 
lej összértékű finanszí-
rozás 18 pályázat kere-
tében 858 gyermek 
számára teszi lehetővé 
terápiás foglalkozások 
megszervezését. A MOL 
Gyermekgyógyító 16  
év alatt közel 16.000 
gyermeknek segített a 
több mint 6,1 millió lej-
jel támogatott 307 pá-
lyázat által – tájé- 
koztatott András Imre, a 
Közösségért Alapítvány 
ügyvezetője. 

Finanszírozást nyert 18 
civil szervezet olyan emoci-
onális és művészetterápiás 
foglalkozások, valamint pszicho-
szociális beavatkozások megvalósí-
tásához, amelyek összesen 858 
sajátos nevelési igényű, fogyatékkal 
élő, krónikus beteg vagy súlyos be-
tegségből lábadozó gyermek élet-
minőségének javítását célozzák. 

– A korábbi években elért ered-
mények azt mutatják, hogy az álta-
lunk nyújtott támogatás valóban 
hasznos és szükséges a közösség 
számára. Több mint 16 éve segítjük 
a betegséggel küzdő gyermekeket 
és egyben szüleiket is, akiket sike-
rült bevonni a terápiás foglalkozá-
sok folyamatába. Az eddig 
támogatott projektek hozzájárultak 
a kedvezményezettek életminősé-
gének javításához, és bízunk benne, 
hogy a most kiválasztott kezdemé-
nyezéseknek is pozitív hatása lesz – 
nyilatkozta Mozga Gábor, a MOL 
Románia ügyvezető igazgatója. 

A bukaresti Carol Davila Orvosi 

és Gyógyszerészeti Egyetemen 
szeptember 24-én meghirdetett 
MOL Gyermekgyógyító idei kiírá-
sára 61 olyan civil szervezet pályá-
zott, amelyek fogyatékkal élő, 
krónikus beteg vagy súlyos beteg-
ségekből lábadozó gyermekeknek 
és fiataloknak biztosítanak emocio-
nális és művészetterápiás tevékeny-
ségeket, illetve pszichoszociális 
beavatkozásokat. Összesen 17 me-
gyéből és a fővárosból érkeztek pá-
lyázatok. Az idei pályázók közül 50 
részt vett a program valamely ko-
rábbi kiírásában is, a 18 nyertes 
szervezet közül pedig öt első alka-
lommal pályázott sikeresen. A fi-
nanszírozásra kiválasztott pályá- 
zatok megvalósítására 2024 decem-
bere és 2025 augusztusa között 
kerül sor. A nyertes szervezetek lis-
tája megtalálható a  www.molroma-
nia.ro  és a  www.pentrucomuni- 
tate.ro  honlapokon.

Gyermekgyógyítókat  
támogatott a MOL   

A Gépjármű-nyilvántartó Hivatal (RAR) 
december elsejétől digitális dokumentum 
formájában RAR-Auto-Pass tanúsítványt 
állít ki a használt gépkocsikról. Ezt a 
www.rarom.ro honlap kezdőoldalán lehet 
igényelni. Fontos: nem kell a gépkocsival 
megjelenni a RAR-kirendeltségnél.  

A RAR Auto-Pass a legátláthatóbb informáci-
ókat nyújtja a használt gépkocsikról, ami sokat 
segít a gépkocsivásárlóknak felmérni a gépkocsi 
állapotát.  

A dokumentumot az eladónak és a vásárlónak 
is kiállítják, miután az applikációba feltöltötték a 
gépkocsi azonosítószámát (VIN) és az igénylő 
adatait, amelyek a tanúsítvány és a számla kiállí-
tásához szükségesek.  

Abban az esetben, ha az adatbázisban nem sze-
repel a gépkocsi azonosítószáma (VIN), akkor a 
kérelmező ingyenesen elutasító tanúsítványt kap.  

Abban az esetben, ha megtalálják a gépkocsi 
adatait, a kérelmezőt a fizetőoldalra irányítják, s 
miután a fizetést megejtette, e-mailben megkapja 
a tanúsítványt. A dokumentum a RAR Auto-Pass 
digitális platformjáról is letölthető a 60 napos ér-
vényességi határidőn belül.  

A tanúsítvány kibocsátása 42 lejbe kerül.  
– Az eladónak, akinek semmi rejtegetnivalója 

nincs, érdeke, hogy kikérje ezt a dokumentumot 
a RAR-tól, hogy átlátható feltételek között érté-
kesíthesse a gépkocsit. A RAR Auto-Passra azért 
van szükség, mert az utóbbi időben nagyon sok 
esetben módosították, visszatekerték a kilométer-
számlálót. A RAR ezzel a tanúsítvánnyal a vásár-
lók érdekeit tartja szem előtt, akiknek jogukban 
áll megismerni a gépkocsi életének előzményeit. 
Az Auto-Pass hozzásegít ahhoz, hogy a kilomé-
terszámláló-manipulációkat kiküszöböljék –  
nyilatkozta Cristian Bucur, a RAR műszaki igaz-

gatója.  
A RAR Auto-Pass többek kö-

zött a következőket tartalmazza: 
– a kilométer-számláló állását 

(a futásteljesítményt), amelyeket 
a műszaki ellenőrzések során  
regisztráltak, a gépkocsin végre-
hajtott kisebb javításokat, ame-
lyeket engedélyezett műhe- 
lyekben hajtottak végre, a közúti 
események időpontját és jellegét, 
valamint a jármű biztonsági 
rendszereit érintő súlyos balese-
tek utáni javításokat, továbbá az 
időszakos műszaki ellenőrzése-
ket. 

Egy következő fázisban az 
Auto-Pass még egy fontos infor-
mációt fog tartalmazni, mégpe-
dig azt, hogy mennyit futott az 
autó külföldön, mielőtt még be-
hozták volna Romániába.  

December elsejétől igényelhető  
a RAR Auto-Pass tanúsítvány 

Az ételmérgezések, valamint az afrikai ser-
téspestis terjedésének megelőzése érdeké-
ben a téli ünnepek előtt a Maros Megyei 
Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági 
Igazgatóság különleges intézkedéseket foga-
natosított a sertéshús és a sertéshúsból  
készült termékek, továbbá a más, emberi  
fogyasztásra szánt állati eredetű élelmiszer 
előállításának, tárolásának, szállításának fo-
kozott ellenőrzésére, amivel főként a higié-
niai feltételek betartását célozzák – tájé- 
koztatott dr. Nagy Péter Tamás ügyvezető igaz-
gató.  

Ennek értelmében az igazgatóság keretében és az 
állatorvosi körzetekben november végétől december 
24-ig ügyeletet vezettek be, beleértve a szombatokat 
és vasárnapokat is. Kifüggesztik a munkaprogramot, 
és feltüntetik a szolgálatos állatorvos nevét és telefon-
számát, hogy a fogyasztók bármely esetleges élelmi-

szer-biztonsággal kapcsolatos szabálysértést bejelent-
hessenek. 

A Trichinella-vizsgálat kötelező 
Az igazgatóságnál, valamint az állatorvosi körze-

tekben kifüggesztik azoknak a pontoknak a lajstro-
mát, ahol megejtik a disznóhús Trichinella spiralis- 
vizsgálatát. 

Az igazgatóság felhívja a lakosság figyelmét, hogy 
élelmiszert csakis állategészségügyi engedéllyel mű-
ködő bejegyzett egységekből vásároljanak! A háztáji 
gazdaságokban nevelt sertések vágásakor a hús Tri-
chinella-vizsgálata szükséges. Azok, akik ellenőrizet-
len eredetű, illegális vágásból származó, bevizs- 
gálatlan disznóhúst vásárolnak és fogyasztanak, nagy 
veszélynek teszik ki magukat. A háztáji gazdaságok-
ban nevelt sertéseket a családban kell elfogyasztani! 
Ezeknek az állatoknak a húsát vagy az ebből készített 
termékeket forgalmazni tilos! 

Az ellenőrzéseket az Állat-
egészségügyi és Élelmiszer-
biztonsági Igazgatóság és az 
állatorvosi körzetek állatorvo-
sai végzik, az élelmiszer-biz-
tonsági követelmények és 
előírások betartását követik a 
piacokon, a vágóhidakon, a fel-
dolgozóknál, a raktárakban, a 
szállítóknál, illetve a kereske-
delemben.  

Az afrikai sertéspestis romá-
niai terjedésének megfékezése 
érdekében fokozzák a hivata-
los ellenőrzéseket, és intézke-
déseket vezetnek be az élő 
sertések, a sertéshús és a ser-
téshúsból készült termékek 
szállítása terén. A szállítmá-
nyokat a közúton is ellenőrzik 
a Maros Megyei Rendőr-fel-
ügyelőséggel közösen.  

Ünnepek előtt több ellenőrzést végez az Állat- 
egészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Igazgatóság 

Forrás: RAR
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A legtöbb gyártó még az évtized 
elején megígérte, hogy 2030 és 
2035 között teljesen átáll az elekt-
romos autók gyártására. Az Európá-
ban tapasztalható nagyon enyhe 
növekedés miatt viszont egyre töb-
ben próbálnak visszakozni. A Ja-
guar ellenben nem így tesz, a brit 
márka tartja a saját magának meg-
szabadott céldátumot, ami 2025. Az 
a tény, hogy ragaszkodik az ígére-
téhez, egy furcsa helyzetet szült, 
ugyanis a Jaguar jelenleg ismert 
összes modelljének a gyártását le-
állították, és csak a raktárkészletből 
árulnak belső égésű motorral szerelt 
autót. Vagyis, aki szeretne vásárolni 

az utolsó benzines Jaguarok vala-
melyikéből, siessen, mert miután a 
készletek kimerülnek, nem lesz 
többé lehetőség a megvásárlására, 
legalábbis újonnan nem. 

Bátor lépés a Jaguar részéről, 
hogy mindent egy lapra, az elektro-
mos átállásra tett fel. Az elmúlt na-
pokban erről a bizonyos „egy 
lapról” láthatott a nyilvánosság pár 
álcázott képet. Ezek arról árulkod-
nak, hogy a Jaguar első elektromos 
autója egy hatalmas szedán lesz, a 
villanyautók szegmensében elég 
különös arányokkal. Az akkumulá-
torok minden elektromos autó ese-
tében a padlólemezbe kerülnek, a 

villanymotorok pedig kicsik, ami 
azt is jelenti, hogy az elhelyezésük-
ben nagy a mérnökök szabadsága. 
Éppen ezért nem indokolt a hatal-
mas, klasszikus értelemben vett 
motortér. Azonban a képeken az ál-
cázott típusnak jó nagy orra van, azt 
pedig egyelőre nem tudni, hogy mi 
lapul a „motorháztető” alatt. Az 
autó elején egy méretes hűtőmaszk 
is helyet kapott, amire szintén nincs 
szükség az elektromos autók eseté-
ben, bár utóbbit be lehet tudni ha-
gyománynak is, amit a gyártó nem 
szeretne elengedni. Továbbá azt is 
meg kell említeni, hogy az első ajtó 
és az első kerekek között hatalmas 

üres tér van, a mélyen döntött szél-
védő is csak egész hátul kezdődik, 
ettől pedig az autó – legalábbis így 
álcázva – Rolls Royce-szerű hatást 
kelt. 

Egy másik érdekes részlet az 
autó hátulja, ugyanis még az álca 
alatt is észrevehető, hogy a terve-
zők erősen lecsapott tetővonalat raj-
zoltak neki, vagyis minden 
bizonnyal GT-ről van szó, viszont a 
Jaguar nem akarja, hogy a közön-
ség időnap előtt lássa a részleteket, 
ezért aztán jó alaposan álcázott is 
mindent, amit csak lehetett. 

Tehát egyelőre keveset tudunk a 
Jaguar első elektromos autójáról, 
ami teljesen új fejezetet fog nyitni 
a márka történetében. Ha a gyártó 
tényleg tartja az ígéretét, és jövőben 

bemutatja a típust, akkor már nem 
kell sokat várni arra, hogy fény de-
rüljön ezekre az információkra, va-
lamint más részletek is napvilágot 
fognak látni, ahogy közeledik a be-
mutató dátuma. Kérdés, hogy be- 
válik-e a Jaguar új stratégiája, sike-
rül-e jó eredményt elérni azzal, 
hogy  teljesen átáll a villanyautók 
gyártására, különösen annak tekin-
tetében, hogy a luxusautó-gyártók 
is egyre inkább visszatáncolnak az 
ígéreteiktől. Úgy tűnik, hogy a lu-
xusmárkák vásárlóközönsége egye-
lőre nem vágyik elektromos autóra, 
eközben a Jaguar mesterterve az, 
hogy csak villanyautókat fog kí-
nálni.  

Az pedig még különösebbé teszi 
a helyzetet, hogy a brit márka ettől 
a lépésétől azt várja, hogy rövid 
távon, 2030-ig valós konkurense 
lesz a Bentleynek. Tévedés ne 
essék, mindkét gyártó egy bizonyos 
réteget szólít meg, sem a Jaguar, 
sem a Bentley nem szól mindenki-
nek, már csak az áruk miatt sem, 
azonban jelenleg utóbbinak jóval 
nagyobbak az eladásai. A Jaguar 
nagyon komoly növekedésre kell 
szert tegyen, ha utol szeretné érni a 
vetélytársát. A cél elérése érdeké-
ben pedig készül egy másik villany-
autóval is, ami, úgy hírlik, 
2026-ban mutatkozhat be, és min-
den bizonnyal egy elektromos SUV 
lesz.

Kémfotók a Jaguar elektromos jövőjéről 

Hatvan év telt el azóta, hogy egy csoport európai 
autós szakújságíró megalapította az Év Autója díjat. 
A több mint fél évszázados múltra visszatekintő díj 
alapvetően nem sokat változott. Most is az Európa 
különböző szegleteiből származó 60 tagú zsűri ítéli 
oda a díjat annak az autónak, amely szerintük az el-
múlt évben a legjobbnak számít. 

A szavazás több fordulóból áll. Első körben idén a 
bő keretben 42 autó volt, ezek közül  előzetes szava-
záson választották ki a hét legjobbat. A döntőbe ke-
rült járműveket alapos tesztnek vetik alá, amelyet 
követően minden zsűritag szavaz. Ez a szavazás kü-
lönleges, szokatlan módon történik. Minden zsűritag-
nak 25 pont áll a rendelkezésére, ezt kell szétosztania 
a döntőbe került autók között, úgy, hogy egy típusnak 
nem adhat tíznél több pontot, illetve legalább öt au-
tónak kell pontot osztani.  

Az lesz az Év Autója díj birtokosa, amely a legtöbb 

pontot kapja a szakmai zsűritől. Az eredményhirde-
tésre romániai idő szerint 2025. január 10-én 12:30-
kor kerül sor. 

A döntőbe az Alfa Romeo Junior, a Citroen C3 és 
e-C3, a Cupra Terramar, a Dacia Duster, a Hyundai 
Inster, a Kia EV3, valamint a Renault 5/Alpine A290 
került. Az idei felhozatal követi az előző évekbeli 
trendet, egyre több elektromos autó kerül be a dön-
tőbe, és csökken az SUV-k aránya, miközben a 2010-
es évek közepéig ezek uralták a mezőnyt.  

Az elektromos autók feltörésével egyidejűleg 
pedig mind nagyobb szerep jut a kisautóknak, mint 
amilyen a Renault 5/Alpine A290, a Hyundai Inster 
vagy a Citroen C3 és e-C3, ebből pedig arra lehet kö-
vetkeztetni, hogy a szakmai zsűri egyre több racio-
nális szempontra figyel, és nem az a célja, hogy egy 
kívánatos, nagy autónak ítélje oda a díjat, hanem egy 
több szempontból praktikus gépjárműé legyen.

Megvannak a 2025-ös Év Autója döntősei 

Európát kivéve  
mindenhol emelkednek  
az akkumulátoros autók  

eladásai 

Valamelyest paradoxon, hogy míg az Év Autója díj döntősei között 
egyre több az elektromos autó, addig Európában ezek eladása alig emel-
kedik. Egész pontosan a NEV-ek (New Energy Vechicle, a tisztán vil-
lanymeghajtású és plug-in hibrid autókat tömörítő kategória) eladásai 
csak elhanyagolható mértékben emelkednek az öreg kontinensen, ezzel 
szemben a Föld többi részén sokkal nagyobb növekedés figyelhető meg. 

A Rho Motion piackutató szervezet jelentésében az szerepel, hogy glo-
bális szinten növekedtek az idén az elektromos és plug-in, konnektoros, 
hibrid autók eladásai. Októberben 1,72 millió ilyen autó talált gazdára, 
ami 35%-os növekedést jelent 2023 októberéhez képest. 

A növekedés elsősorban Kínának köszönhető, ahol a piackutató szer-
vezet 54%-os emelkedést mért a kategóriában. A távol-keleti országban 
1,2 millió NEV-et adtak el. És míg Kínában 54%-os volt a növekedés, 
addig Európában mindössze 0,8%, továbbá az Egyesült Államokban és 
Kanadában 11,4%. A világ többi részén összesen 10,9%-os növekedést 
mutattak ki a Rho Motion szakemberei. 

Ezen adatokból egyértelműen látszik, hogy egyre nagyobb az érdek-
lődés a kínai elektromos autók és plug-in hibridek iránt. Ezek piaca fo-
lyamatosan nő, hiszen a távol-keleti országban elsősorban ezeket 
vásárolják az emberek.  A 2025-ös Év Autója díj döntősei     Forrás: Év Autója díj
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A magyar n i kézilabda-váloga-
tott 29-19-re legy zte Észak-Mace-
dóniát a részben hazai rendezés  
Európa-bajnokság csoportkörének 
utolsó fordulójában, hétf n, így 
csoportels ként, a maximális két 
ponttal lép tovább a középdönt be. 

A nemzeti csapat már biztos cso-
portels sége tudatában, kényelmes 
helyzetb l várhatta utolsó találko-
zóját az A csoportban. Két nappal 
korábban a svédek elleni csoport-
rangadót a válogatott kulcsemberei 
szinte végigjátszották, Golovin Vla-
gyimir el tt adott volt a lehet ség, 
hogy ezúttal lehet séget kapjanak a 
kevesebb játékid t kapott keretta-
gok is. A meccsre nevezettek közül 
ezúttal a balátlöv  Kácsor Gréta és 
a kapus Böde-Bíró Blanka maradt 
ki, helyükre – a kontinensviadalon 
el ször – Csíkos Lucát és Janurik 
Kingát nevezte a szakmai stáb. 

Döcög sen, sok hibával indult a 
találkozó, kihagyott helyzetek, 
rossz passzok jellemezték mindkét 
együttes játékát, az els  tíz perc 
után 4-4 volt az állás. Füzi-Tóvizi 
Petra megszerezte a nemzeti csapat 
els  gólját beálló posztról a tornán, 

Szemerey Zsófi hétméterest hárí-
tott, egy emberhátrányt l tt és ka-
pott gól nélkül hozott le a magyar 
válogatott, amely húsz perc eltelté-
vel kezdett éledezni. Jól azonban 
még ekkor sem játszott, sorra a ka-
pufán csattantak a lövések vagy 
éppen az északmacedón háló rök 
valamelyikében akadtak el, így egy-

gólos vezetéssel vonulhatott szü-
netre a társrendez . 

A két csapat ötgólosnál szorosabb 
találkozót nem játszott még egymás-
sal. Hogy ez ezúttal is így legyen, azt 
a második játékrész els  hét és fél 
percében alapozta meg a magasabb 
sebességi fokozatra kapcsoló ma-
gyar válogatott: 5-0-val abszolválta 

ezt az id szakot, ekkor jött meg iga-
zán a közönség hangja is. A meccs-
hangulat lendületben tartotta a 
csapatot is, a 45. percben kialakult a 
tízgólos különség (23-13). Az utolsó 
negyedórában már csak a gy zelem 
mértéke volt kérdéses, végül épp tíz-
gólos sikerrel fejezte be a csoport-
kört a magyar csapat, amelyben a 19 
éves Csíkos megszerezte els  gólját 
feln ttvilágversenyen. 

Szemerey 11, a csereként beállt 
Janurik Kinga nyolc védéssel zárt.  

Ez volt a két csapat kilencedik 
egymás elleni összecsapása, a ma-
gyar válogatott mérlege változatla-
nul hibátlan.  

Golovin Vlagyimir szövetségi 
kapitány olimpiai hatodik helyezett 
együttese csütörtökön Törökorszá-
got 30-24-re, szombaton Svédor-
szágot 32-25-re gy zte le a 
debreceni F nix Arénában. A kö-
zépdönt  során ugyanitt lép pályára 
csütörtökön, pénteken, vasárnap és 
jöv  kedden.

Hármas ünneplés  
a Zöld utcában 

 
A Ruszi József és Márton Géza 

egykori marosvásárhelyi labdarúgók 
által irányított veterán és old boys 
futballisták baráti társasága a minap, 
a pénteki hagyományos focimeccsük 
után, újabb születésnapi ünnepséget 
tartott. Ezúttal két egykori, volt A 
osztályos labdarúgónak, Biró II. Le-
ventének (Laska) és Sipos Árpádnak, 
valamint egy hajdani kispályás szer-
vez nek, Pakurár L rinc Istvánnak 
adtak át emlékül egy csapatképet, 
amelyen k is rajta vannak a Zöld 
utcai focistársaikkal együtt.  

A 65. életévét nemrég betöltött, a 
Helyi Rend rség alkalmazottjaként 
tevékenyked  Biró II. Levente egy-
koron a helyi Metalotehnica, AS Ar-
mata, valamint a Szászrégeni 
Avântul együttesében szerepelt. A 
hajdani Mure ul kézilabdacsapata 
egykori kiválóságának, Biró (Fejér) 
Zitának a férje labdarúgó-pályafu-
tása során olyan egykori kapustár-
sakkal játszott együtt, mint Sólyom 
Csaba, Nágel Zoltán, Naste Dorin, 
Vunvulea Ioan vagy Varró Sándor.  

Biró II. Levente jó barátja, a 69 
éves, néhany éve Budapesten letele-
pedett Sipos Árpád 1967-ben lett a 
hajdani ASA gyermek-, majd ificsa-
patának leigazolt játékosa, aztán a Vi-
itorul Prodcomplex, Viitorul 

Gyergyószentmiklós, Metalotehnica, 
AS Armata, Dics szentmártoni Chi-
mica csapatában játszott. Miután 
szögre akasztotta a csukát, edz skö-
dött a Metalotehnica és a helyi Gaz 
Metan alakulatánál,  a nyárádszeredai 
Nirajul és Mobila edz je is volt.  

Kitelepedése után egy ideig még 
focizgatott a hajdani ASA-s Both 
Gyuri által edzett, erdélyi kitelepe-
dettekb l álló kispályás együttesnél, 
majd az Aranyászok kispályás baj-
nokságban kergette a b rt, aztán a 
Pest megyei, országos másodosztály-
ban szerepl  Mátyásföldi LTC-nél az 
öregfiúk alakulatának volt a tagja.  

Mint Márton Géza elmondta, a 75 
éves Pakurár L rinc István egykoron 
az AS Armata ificsapatában kergette 
a b rt, id vel  volt az els  Marosvá-
sárhelyen – de egyben Maros megyé-
ben és Romániában is –, aki elkezdte 
1968-ban a minifocit szervezni. 
1968-ban, 1969-ben és 1970-ben há-
romcsapatos tornákat szervezett, 
majd id vel jelent s szerepet vállalt 
a minifoci elterjedésében: 1971-ben, 
a legels , hivatalos keretek között az 
egykori Tornakertben megszervezett 
bajnokság is az  nevéhez f z dik, 
négy csapat – a Tornakert, a Szovjet 
H sök tere, az Iskola utca és a B l-
cescu – részvételével, amit az utóbbi 
nyert meg. Err l annak idején még az 
akkori f városi Sportul popular újság 
is beszámolt. 

A Szoboszlai Dominikkal felálló, listavezet  Li-
verpool 2-0-ra legy zte otthon a címvéd  Man-
chester Cityt az angol labdarúgó-bajnokság 13. 
fordulójának vasárnapi rangadóján, ezzel kilenc 
pontra növelte az el nyét a második Arsenallal 
szemben, míg a City lemaradása 11 pontosra duz-
zadt. 

A Pool sorozatban negyedik bajnoki meccsén 
diadalmaskodott, míg a Manchester City a Premier 
League-ben immár öt egymás utáni vereségnél jár. 

Nagy lendülettel kezdtek Szoboszlaiék – a ma-
gyar válogatott csapatkapitányának is volt löv -
helyzete –, a hazai fölény pedig hamar góllá érett, 
a 12. percben Gakpo volt eredményes Szalah 
remek keresztpasszából. A folytatásban valame-
lyest ki tudott bontakozni a City, de a játék képe 
és a hivatalos statisztika alapján is sokkal jobb volt 
a Pool. 

A második félid  valamivel kiegyenlítettebb 
küzdelmet hozott, de összességében a Liverpool 
t nt veszélyesebbnek, f leg úgy, hogy az id  el -
rehaladtával Szoboszlaiék a biztos védekezésre és 

az abból indított ellentámadásokra rendezkedtek 
be. Egy ilyen akció végén tizenegyeshez jutott a 
hazai együttes, a büntet t pedig Szalah értékesí-
tette, s ezzel otthon is tartotta a három pontot Arne 
Slot vezet edz  együttese. 

Szoboszlai végigjátszotta a mérk zést, amelyen 
végig jó teljesítményt nyújtva segítette csapatát. 

A Liverpool, amely a legutóbbi 16 tétmérk zé-
séb l 15-öt megnyert és egy döntetlent ért el (a 
Premier League-ben ez id  alatt nyolc siker és egy 
döntetlen a mérlege) ma a Newcastle United ven-
dégeként lép pályára az angol labdarúgó-bajnok-
ság hétközi, 14. fordulójában. Ellenfele ebben a 
kiírásban rendkívül hullámzóan teljesít eddig, 
hiába verte meg az Arsenalt, a legutóbbi  
két fordulóban például kikapott a West Ham Uni-
tedt l és csak döntetlent játszott a Crystal  
Palace-szal. 

Ilyen el zmények után egyértelm en meglepe-
tés lenne a Liverpool pontvesztése, igaz, a listave-
zet  nem mehet biztosra az észak-angliai 
városban.

Százszázalékos teljesítménnyel csoportels  a magyar válogatott

Czimbalmos Ferenc Attila

Rangadót nyert a Szoboszlaival felálló Liverpool 
Ma Newcastle-ben folytathatják  

remek sorozatukat

Tóth Nikolett (b) és az északmacedón Andrea Sedloszka a n i kézilabda Európa-bajnokság 
Észak-Macedónia – Magyarország mérk zésén a debreceni F nix Arénában 2024. december 
2-án                    Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt
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Jegyz könyv 
N i kézilabda Európa-bajnokság, A csoport, 3. (utolsó) forduló: Ma-

gyarország – Észak-Macedónia 29-19 (11-10). 
Debrecen, 3409 néz , vezette: Hansen, Jensen (dánok). 
Magyarország: Szemerey – Faluvégi 4 gól, Klujber 3, Vámos 1, 

Füzi-Tóvizi 1, Kuczora 3, Márton 3, cserék: Janurik (kapus), Papp, 
Csíkos 1, Simon 3, Bordás, Tóth N. 1, Szöll si-Schatzl 6, Gy ri-Lu-
kács 3, Pásztor. 

Észak-Macedónia: Szedloszka – Risztovszka 6, Kiprijanovszka 2, 
Dzsatevszka 3, Madzsovszka, Szedloszka, Szazdovszka 1, cserék: Mi-
cevszka (kapus), Stefanoszka, Damjanoszka 1, Jankulovszka 4, Arsze-
nievszka 1, Mladenovszka, Kolarovszka, Dinevszka 1. 

Lövések/gólok: 48/29, illetve 45/19. 
Gólok hétméteresb l: 4/1, illetve 5/3. 
Kiállítások: 8, illetve 10 perc.

Televíziós közvetítések a Románia-kupából 
Románia-kupa, csoportkör: 
* 15.30 óra: Campionii FC Arge  – Botosáni FC  
* 17.45 óra: Bodzavásári Metalul – Bukaresti Dinamo 1948  
* 20.00 óra: Petrolul 52 Ploie ti – CSU Craiova. 
A mérk zéseket a DigiSport és a Prima Sport televízió közvetíti.

Új éllovasa van a Szuperligának 
Élre állt a labdarúgó Szuperliga tabelláján a Kolozsvári CFR 1907, miután vasárnap este 2-0-ra 

nyert a CSU Craiova otthonában, a városi rivális FCU pedig hétf  este hazai pályán 1-0-ra kikapott 
az UTA-tól. Ugyancsak hétf n a FCSB 4-1-re nyert Galacon, így a ranglista élén most a következ  
az állás: 1. CFR 31 pont, 2. U 30, 3. FCSB 30. 

A hétf i vereséget követ en az O elul vezet edz je, Dorinel Munteanu nagytakarítást jelentett 
be csapatában, amely a kiváló bajnoki rajtot követ en immár csak kilencedik a ranglistán. 

A 2. liga 15. fordulójában: Sellemberki CSC 1599 – Bukaresti Steaua 0-1, Concordia Chiajna – 
FC Universitatea 1948 Craiova 0-2. 

Az NB II 15. fordulójában: Aqvital FC Csákvár – Mez kövesd Zsóry FC 2-1, Szeged-Csanád 
Grosics Akadémia – Budafoki MTE 1-2, FC Ajka – Gyirmót FC Gy r 3-1, Békéscsaba 1912 El re 
– Opus Tigáz Tatabánya 1-0, Szentl rinc SE – HR-Rent Kozármisleny 0-2, BVSC-Zugló – Soroksár 
SC 0-0, Kolorcity Kazincbarcika SC – Kisvárda Master Good 1-1. 

Ma este: Arsenal – Manchester United 
A szigetország egyik legnagyobb presztízs  rangadóját ezúttal az Arsenal londoni otthonában 

játsszák. 
A hazaiak a Newcastle elleni vereség után el bb döntetlent játszottak a Chelsea-vel, majd két 

magabiztos gy zelmet arattak, míg az MU szintén jó hangulatban készülhet a meccsre, mivel az el-
múlt hétvégén megszerezte els  gy zelmét a november közepén érkezett Ruben Amorim vezet edz  
irányításával. 

A két csapat 242. alkalommal csap össze egymással ma este 22.15 órai kezdettel (TV: DigiSport 
1). Az örökmérleg kifejezetten kiegyenlítettnek mondható, 53 döntetlen mellett ugyanis az MU 99, 
az Arsenal pedig 89 gy zelmet számlál. A legutóbbi szezonban viszont egyértelm  volt a két gárda 
közötti er viszony, ugyanis mindkét PL-meccset a londoniak nyerték. 

Balról: Sipos Árpád, Biró Levente, Pakurár L rinc István
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MINDENFÉLE 

SZERETNÉ szobáját felújítani, sze-
retne egy szobafestést, bármilyen me-
szelést vagy kisebb javítást? Hívjon a 
0742-344-119-es telefonszámon. Vil-
mos. (24575-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, kerítés-, kapujavítást, kinti-benti 
meszelést, glettelést, bármilyen kisebb 
vagy nagyobb építkezési munkát. 
Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. 
Tel. 0748-087-920, Szabo Attila. 
(24382) 

VÁLLALUNK 15% kedvezménnyel 
háztetőkészítést cserépből vagy  
lemezből, és kisebb javítást, me- 
szelést, hidroizolációt, szigetelést  
stb. Tel. 0758-880-496, Csaba. 
(24574-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye 
Az adó- és pénzügyi osztály 2024. december 17-én 12 órai kezdettel a 
Köztársaság utca 30. szám alatti székhelyén nyilvános árverést szervez 
az alábbi ingó javak értékesítésére: 
• 2004-es Chrysler személygépkocsi, kikiáltási ár: 6.964 lej; 2002-es Opel 
Astra, kikiáltási ár: 2.235 lej; 2006-os Skoda Fabia, kikiáltási ár: 1.679 lej. 
Az árak nem tartalmazzák a héát. 
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 
250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál szereplő előírások értelmében 
felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a 
meghirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árverés 
időpontja előtt. 
A fenti jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, valamint 7. 
bekezdése értelmében a liciten való részvételhez az ajánlattevők legalább 
egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: a 
vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését 
igazoló iratot – a pénzt a Dicsőszentmártoni Kincstárba az IBAN 
RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell átutalni, címzett a Maros 
Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi 
Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki garancialevelet a kikiáltási ár 
10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt képviselő személy nevére 
meghatalmazást, romániai jogi személyek a Cégbíróság által kibocsátott 
bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi személyek a bejegyzési okirat 
román nyelvű fordítását, romániai magánszemélyek a személyazo- 
nossági igazolvány másolatát, ahhoz, hogy a megszabott helyen és 
időben részt vehessenek az árverésen. 
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2024. 
december 4. 
A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály 
székhelyén, Dicsőszentmárton, Kóródszentmárton és Vámosgálfalva 
polgármesteri hivatalában, az adós székhelyén, valamint megjelenik a 
Közpénzügyi Minisztérium weboldalán is. 
Bővebb felvilágosítással a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói 
irodában vagy a 0265/443-312-es telefonszámon szolgál Sándor Ioan 
pénzügyi ellenőr. 

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot 
hirdet MEZŐGAZDASÁGI SZAKMUNKÁSI állás betöltésére. Bő-
vebb információk az ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (68238-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Szent Miklós napjának előestéjén, december 5-én hivatalosan is megnyitja kapuit a marosvásár-
helyi karácsonyi vásár a Színház téren, folytatva a hagyományt.  

Az ünnepség 18 órakor kezdődik, amikor a gyerekeket az a megtiszteltetés éri, hogy meggyújt-
hatják a feldíszített karácsonyfa ünnepi fényeit, ezzel is jelezve a téli ünnepek kezdetét. Az ünnepi 
hangulat a Színház téri színpadon folytatódik, ahol a Jakab Csaba & Band és Gențiana két külön-
leges koncerttel örvendezteti meg a közönséget. 

A vásár mesebeli élményt ígér, és számos látnivalót kínál: 
– A virágóránál felállított 20 méteres élő karácsonyfa lenyűgöző szépségével uralja a teret; 
– Közel 40 házikó hagyományos finomságokat, kézművestermékeket és egyedi ajándékokat kínál 

helyi termelőktől és kézművesektől; 
– Hét, finomságokkal tele kocsi, ahol a látogatók megkóstolhatják a hagyományos ízeket; 
– Látnivalók minden korosztály számára: az Avram Iancu-szobor előtti óriáskerék, a körhinta és 

a kisvonat a legkisebbeknek, valamint a Mikulás-busz. 
A Mikulás házikója és hintója, valamint a város óvodáiból és iskoláiból érkező gyermekek ének-

lése naponta különleges hangulatot ad a rendezvénynek. 
A karácsonyi vásár csúcspontja december 22-én lesz, amikor a híres művész, Ștefan Hrușcă rend-

kívüli karácsonyi koncertet tart. 
Várjuk, hogy együtt ünnepeljük a karácsony szellemét Marosvásárhelyen, egy örömökkel, ha-

gyományokkal és varázslattal teli légkörben! 
Autósok, figyelem! 
A karácsonyi vásár megnyitása és az ünnepi díszkivilágítás felkapcsolása alkalmából de- 

cember 5-én, csütörtökön 17 és 21 óra között forgalomkorlátozás lesz a főtéren, beleértve a Ró-
zsák terét és a szomszédos utcákat: Bartók Béla, Művész, Városháza, Tusnád és Enescu. 

Fontos: további forgalomkorlátozások! 
Decemberben minden hétvégén egy sávra korlátozzák a forgalmat az ortodox katedrális és a 

Bartók Béla utca közötti szakaszon. Ezek a korlátozások szombaton 15 órától vasárnap 22 óráig 
lesznek érvényben. 

Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala

Felkapcsolják Marosvásárhelyen  
az ünnepi díszkivilágítást  

Életre kel a karácsonyi varázs 



MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MEGYEI UTAK SZOLGÁLAT 

 
Közlemény  

 
A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érdekelteket, 
hogy kérvényezte a környezetvédelmi engedélyt 
a „Hídjavítás a DJ151 Marosludas – Nagysármás 
megyei úton, 18+581 kilométerszelvény, Maros 
megye” projektre, amit Mezőzáh községben, 
Maros megyében javasol kivitelezésre. 
A projektre vonatkozó információk megtekinthe-
tők a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
Marosvásárhely, Hídvég utca 10 sz. alatti székhe-
lyén hétfőn 9-15 és keddtől péntekig 9-12 óra kö-
zött, valamint a projektgazda, a Maros Megyei 
Tanács Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz. alatti 
székhelyén. 
Az érdekelt személyek megjegyzéseiket küldjék el 
postán: Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz., e-
mail: office@apmms.anpm.ro, fax: 0265/314-985. 
 
Az ELNÖK nevében 
Szász Zoltán Tibor 
megyemenedzser 
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